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Dňa 17. júna 2013 v ZUŠ v Novej Bani sa uskutoční jubilejný 15. 
odber krvi. Pozývame všetkých stálych darcov, radi privítame nových 
prvodarcov. Vyzývame športovcov a športové kluby v našom meste: 
„Príďte podporiť Športovú kvapku krvi, budeme radi, keď 
príslušnosť ku klubu prezentujete oblečením v športovom drese. 
Tešíme sa na spoločnú oslavu 15. odberu v našom meste a 
všetkých „Čestných darcov.“                                           Organizátori

22. 6. Vítanie leta - Otvorenie kultúrneho leta
(Rekreačné stredisko Tajch)

28. – 29. 6.POPROCK FEST - 5. ročník nekomerčnej festivalovej
  prehliadky  (Camp Losos Tajch)
29. 6. Súťaž vo varení gulášu  (Camp Losos Tajch)
13. 7. Folkovanie s priateľmi - Folk v netradičnom podaní
   hudobníkov z domácej dielne  (Bufet u Igora)
21. 7. Tajchový karneval (Amfiteáter Tajch)
21. 7. Vždy s úsmevom - Program speváka a imitátora Števa
 Hruštinca (Radničný park)
27. 7. Letná folková Nová Baňa (Amfiteáter Tajch)
4. 8. Na Štáloch je veselo - Vystúpenie folklórnych skupín
  jednotlivcov (Amfiteáter Tajch)
10. 8. Rocková noc (Amfiteáter Tajch)
11. 8. Dobytie jazera Tajch - Športovo-branné popoludnie pre
  staršie deti (Rekreačné stredisko Tajch)
15. – 17. 8.Gothoom open air fest - 4. ročník metalového festivalu  
        (Amfiteáter Tajch) 
25. 8. Popoludnie pri pesničke - Vystúpenie SS JESIENKA
  a DH SENIORI (Radničný park)
31. 8. Rozlúčka s prázdninami (Amfiteáter Tajch)

POHRONSKÉ MÚZEUM  14. 6. – 30. 9. Kresťanské tradície 
v zbierkach Pohronského múzea

MESTSKÁ KNIŽNICA  17. 6. – 31. 7.  Výstava bábok Vítězslavy Klimtovej
VEČERNÁ PREHLIADKA MÚZEA 8. 7. a 3. 8. (18.00 - 22.00 hod.)
DEŤOM  Každú nedeľu – popoludnie pre deti                  (Bufet u Igora)

HLASUJTE ZA NÁŠ SPOLOČNÝ PROJEKT S NÁZVOM 
doBEHnite na FESTival.

Viac sa dočítate na 3. strane

INZERCIA
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Len s kladnými ohlasmi sa stretol 
tradičný záverečný program detí 
a pracovníkov CVČ v Novej Bani 
pod názvom „Centráci rodičom 
a mestu,“ ktorý si pre svojich 
rodičov, starých rodičov a pre 
všetkých našich priaznivcov 
pripravili zamestnanci a deti  
Centra voľného času v Novej 
Bani v spolupráci s mestom 
Nová Baňa a OZ Centráčik. Kino 
Vatra sa 24. mája 2013 zaplnilo 
do posledného miesta. 
Snažíme sa vyvíjať úsilie, aby 
Centrum voľného času v Novej 
Bani bolo garantom kvalitného 
a zmysluplného trávenia detí vo 
voľnočasových aktivitách. Myslíme 
si, že sa nám to darí, čoho dôkazom 
je aj náš záverečný program.
Diváci mohli zhliadnuť vystúpenie, 
ktoré bolo režijne poňaté 
do nápaditého televízneho 
programu, bohatého na kostýmy, 
choreografie, dobrú zábavu, ktorá 
k tomuto večeru neodmysliteľne 
patrila. 
Diváci mali možnosť zhliadnuť 
ako prvých účinkujúcich lienky a 
mravčekov v tanečnej rozprávke o 
Lienke Anulienke, naše najmenšie 
deti z tanečnej prípravky Lienky. V 
programe Regionálny denník bol 
vyhodnotený 4. ročník výtvarno- 
-literárnej súťaže Dodekova Nová 
Baňa, pričom svoju víťaznú ukážku 
predniesla žiačka Emka Štullerová. 
Víťazom Biologickej olympiády 
sme odovzdali diplomy a vecné 
ceny a dve šikovné krúžkarky 
- tanečnice Stelka Sarvašová 
a Elizabetka Debnárová nám 
predviedli tanečnú choreografiu, 
s ktorou sa predstavili v súťaži 
Slovensko má talent. 
Ako v každom dobrom televíznom 
programe nechýbala zábava 
a tanec, a to v Lige majstrov 
v choreografii Futbal mladšie 
dievčatá z krúžku moderného 
tanca Zuzana. Vo Večerníčku sme 
mali možnosť vidieť tancovať malé 
Bambuľky s dedom Jozefom z 
tanečnej prípravky Žabky. 
Tanečníci z krúžku spoločenského 
tanca Anna vystúpili v Bailande. V 
celovečernom filme Hercula Poirot, 
sme sa v programe preniesli do 
dávnej minulosti v tanečnom 
štýle charleston s najstaršími 
tanečnicami CVČ moderného tanca 
Zuzana. Samozrejme, nechýbali 
ani novobanské mažoretky a ich 
choreografia Abba mánia. 
Veľký úspech zožal Klub Centráčik, 
ktorý po zvučke Počasia dokázal 
zatancovať a zaspievať predpoveď 
počasia na dvanásť ročných 
období.
Televízne noviny, teda hlavné 
správy pre divákov, priniesli 
informácie o najlepších podujatiach 
a aktivitách, ktoré v tomto školskom 
roku CVČ realizovalo alebo sa na 
nich podieľalo svojím vkladom. V 

Športových novinách sa predstavili 
športové krúžky, s ktorými viedol 
rozhovor športový redaktor Matej 
Gregor. Táto časť programu bola 
veľmi spontánna na všetky detské 
odpovede a mladí športovci ich 
počuli po prvýkrát. 
Športový krúžok karate spestril 
Športové noviny ukážkami 
bojových techník a cvičenia KATA. 
Poznávacia relácia Svet v obrazoch 
bola reláciou, ktorá priblížila 
činnosť detí prírodovedného 
oddelenia v scénke o stromoch a v 
piesni o listnatom lese.
Dovoľte mi, aby som aj touto 
formou čo najsrdečnejšie 
poďakovala našim dobrodincom 
-  sponzorom pánovi Adriánovi  
Truskovi, pánovi Petrovi Zimanovi, 
pani Ive Zubekovej a pánovi 
Tomášovi Szabovi.
Srdečná vďaka patrí aj Martinovi 
Gažimu za efektnú videoprojekciu, 
Adriane Hellebrandtovej za prácu  
moderátorky, kolektívu MsÚ v 
Novej Bani za dobrú spoluprácu, 
športovým klubom v meste Nová 
Baňa za pomoc pri tvorbe aktivít 
pre deti, ako aj OZ Centráčiku.
Moje veľké ďakujem patrí všetkým 
našim deťom a ich rodičom za 
prejavenú dôveru, ktorú, verím, že 
sme nesklamali a v neposlednom 
rade kolektívu CVČ za kvalitne 
odvedenú prácu počas celého 
školského roku. 
Naša činnosť záverečným 
programom nekončí. Určite sa s 
mnohými stretneme na ďalších 
aktivitách a podujatiach, ktoré 
pre vás a vaše deti pripravujeme, 
ako napríklad Ľahkoatletický 
míting, Národnú cyklistickú súťaž 
o pohár Antona Tkáča, vystúpenie 
DFS Novobanček na Detských 
folklórnych slávnostiach vo Veľkej 
Lehote, Rozprávková cesta v 
rámci Vítania leta v areáli Tajch, 
Karneval na Tajchu, stolnotenisový 
turnaj Open Tajch, dva prímestské 
tábory Letom svetom a Športový 
tábor, ako aj veľký pobytový tábor 
v Turčianskych Tepliciach.

Tatiana Polcová,
riaditeľka CVČ Nová Baňa

foto: -LB-

CENTRÁCI RODIČOM A MESTU
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KULTÚRNE LETO 2013
Mesto Nová Baňa, Oddelenie kultúry a informácií v spolupráci s 
občianskymi združeniami a miestnymi podnikateľmi pre vás na letnú 
sezónu pripravili viacero akcií, spomedzi ktorých vyberáme:

Tradične už 10 rokov otvárame 
kultúrne leto podujatím VÍTANIE 
LETA v rekreačnej oblasti Tajch 
v Novej Bani. Podujatie sa 
uskutoční 22. 6. 2013 v amfiteátri 
so začiatkom od 13.30 hod. V 
programe sa predstavia deti 
z DSS Hrabiny a Detského 
domova v Novej Bani, Divadlo 
bez opony z Banskej Bystrice s 
rozprávkou Snehulienka a sedem 
trpaslíkov. Súčasťou podujatia je 
aj rozprávková cesta okolo Tajchu 
v podaní Centra voľného času v 
Novej Bani a dobrovoľníkov. Tento 
rok nesie názov Šašova cesta 
plná rozprávok. Záverom sa nám 
predstaví Sokoliarska skupina 
sv. Bavona zo Štiavnických Baní. 
Spestrením podujatia bude krst 
knihy Rozprávka o dúhovom lese 
a privítanie nových kamarátov – 
korytnačky. V sprievodných akciách 
čakajú na deti tvorivé dielne – 
Rozveseľme motýle, jazda na 
koňoch, trampolína, hasiči, jazda 
na motorkách, maľovanie na 
tvár, ryžovanie zlata ...
Posledný júnový víkend bude 
patriť neprofesionálnym hudobným 

skupinám a interpretom na 5. 
ročníku festivalu POPROCK fest, 
ktorého súčasťou bude obľúbená 
SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠU. 
V júli do radničného parku zavíta 
dobrá nálada prostredníctvom 
speváka, zabávača a imitátora 
Števa Hruštinca v programe VŽDY 
S ÚSMEVOM. Letnú sezónu na 
Tajchu si už ani nevieme predstaviť 
bez LETNEJ FOLKOVEJ Novej 
Bane, ktorá okrem obľúbených 
účinkujúcich na svojom 17. ročníku 
privíta hosťa z ČR Jaroslava 
„Samsona“ Lenka zo skupiny 
HOP TROP. Na ľudovú nôtu si 
zaspievame začiatkom augusta na 
2. ročníku kultúrneho programu NA 
ŠTÁLOCH JE VESELO. Predstavia 
sa nám folklórne skupiny z 
mikroregiónu, heligónkar z Detvy 
a hosť FS BYSTRINA z Banskej 
Bystrice. Spestrením hudobnej 
palety bude opäť ROCKOVÁ 
NOC na Tajchu s hosťami JIŘÍ 
SCHELINGER REVIVAL BAND, 
CRABSLIDE, MARIÁN GREKSA, 
ROCK IS BACK. 
Jediný metalový festival na 
Slovensku sa opäť uskutoční v 

Novej Bani na Tajchu pod taktovkou 
Gothoom production, s.r.o. Odohrá 
už 4. ročník GOTHOOM OPEN AIR 
FEST. Návštevníkom sa predstavia 
domáci aj zahraniční interpreti. 
Každoročne máme pre milovníkov 
dychovky a staršiu generáciu 
pripravené POPOLUDNIE PRI 
PESNIČKE v podaní domácej 
SS Jesienka a DH Seniori. OZ 
TAJCH v spolupráci s CVČ 
Nová Baňa pripravujú športovo- 
-kultúrne akcie hlavne pre deti, 
ktoré si počas prázdnin môžu prísť 
zasúťažiť na stolnotenisový turnaj, 
Dobytie jazera Tajch či zabaviť sa 
na Tajchový karneval. Nedeľné 

popoludnia pod názvom DEŤOM 
budú príležitostne patriť súťažiam 
a zábave.
ROZLÚČKA S PRÁZDNINAMI pre 
všetkých školákov bude záverom 
Kultúrneho leta 2013. 
Čo dodať na záver? Čítajte 
Novobanské noviny, sledujte 
plagáty a web stránku mesta www.
novabana.sk, počúvajte rozhlas 
a dozviete sa stále aktuálne 
informácie o kultúrnom a športovom 
dianí v meste. Veríme, že si každý 
príde na svoje a že nám zachováte 
svoju priazeň a podujatia podporíte 
svojou účasťou.

MsÚ - OKI

Ilustračné foto
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Oslava Dňa matiek
Oslavy Dňa matiek sa v tomto 
roku už po druhýkrát niesli v duchu 
spolupráce mesta Nová Baňa s MC 
Gašparko na spoločnom podujatí 
Míľa pre mamu a Našim mamám. 
Počasie nás poriadne potrápilo a 
po doobedňajšom daždi s neistými 
vyhliadkami na poobedie sme 
kultúrny program premiestnili do 
kina Vatra. V úvode programu 
vystúpili žiaci ZUŠ v Novej Bani. 
Malé deti potešil farbičkový 
koncert, ktorý spievala Mia Králová 
a rodičov zas vystúpenie žiakov 
ZŠ J. Zemana v programe Našim 
mamám. Prítomným v sále sa 

prihovoril v krátkom príhovore 
zástupca primátora mesta Ing. 
Karol Tužinský. V provizórnych 
podmienkach sa konali tvorivé 
dielne, predaj drobných darčekov 
a prezentácie rôznych organizácií. 
Pribúdali i ponožky do „Ponožkovej 
míle,“ z ktorých budú mamičky v 
materskom centre vyrábať bábky 
pre choré deti v nemocniciach. 
Záver programu patril bohatej 
tombole. Do pochodu sa 
zaregistrovalo 245 ľudí, prevažne 
rodinky s kočíkmi či s deťmi na 
bicyklíkoch.

MsÚ - OKI

Novobančania oslavovali
 Deň matiek s „Gašparkom“

„Chuť žiť aj napriek prekážkam,“ to bol tohtoročný slogan najväčšej 
oslavy Dňa matiek – Míle pre mamu, ktorú už po desiatykrát organizovali 
materské centrá pod záštitou Únie materských centier po celom 
Slovensku. Chceli ním upozorniť na problémy (zdravotné, sociálne, 
finančné...), ktoré mamy dennodenne prekonávajú a aj napriek tomu stále 
plnia svoje nezastupiteľné úlohy v rodine. 
Do organizácie MPM 2013 sa zapojilo 61 materských centier, v 
ktorých dobrovoľne pracujú desiatky nadšených mám, a preto je toto 
celoslovenské podujatie aj oslavou ich dobrovoľníckej práce. 
Na Slovensku si prišlo prejsť jednu míľu 18 838 ľudí a v Novej Bani si 
takýmto spôsobom svoje mamy, staré mamy či krstné mamy uctilo 245 
ľudí. Hoci nás počasie už od rána zrádzalo a veľmi hnevalo, nakoniec sme 
spolu strávili pekné sobotňajšie popoludnie bez jedinej kvapky dažďa. Tie 
vystriedal plač detí, ktoré sa tešili na veľkú trampolínu a maxišúchačku, 
ktoré sme ráno pre zlé počasie museli odvolať. 
Súčasťou podujatia bola aj milá aktivita – vytvorenie čo najdlhšej šnúry 
z ponožiek, ktoré už nemajú pár. Po celom Slovensku sa vyzbieralo 685 
metrov ponožiek, v Novej Bani postupne vznikala 10 metrová ponožková 
šnúra. V lete budeme spolu s deťmi v materských centrách vyrábať z 
ponožiek maňušky, ktoré využijú herci z OZ Bábky v nemocnici a potešia 
nimi deti v nemocniciach.
Naše poďakovanie patrí Oddeleniu kultúry a informácií mesta Nová 
Baňa za spoluprácu, za pomoc a nadšenie manželom Krajčovičovcom, 
moderátorom, všetkým účinkujúcim zo ZUŠ a ZŠ Jána Zemana 
a ich vyučujúcim, dobrovoľníkom z GFŠ, spoluorganizátorom- 
Banskobystrickému samosprávnemu kraju, Mestu Nová Baňa, COOP 
JEDNOTE ŽARNOVICA a štedrým sponzorom za bohatú tombolu:
101 Drogerie, AD Línia, Anna Glezgová - REMESLO, Avon – p. 
Lamprechtová, Bagetéria, Balkánska zmrzlina, City Café, CRO-MAGS, 
Dafné, Drogéria – farby – laky – p. Polcová, Erika Kopernická, Erikino 
štúdio masážnej terapie, eScomp, EURONICS, Farma Boroš, FEPA 
Ateliér - František Paluška – výtvarník Tlmače Lipník, Fitness Centrum 
- Techno Gym, Galantéria Hoťapo, Gombík - textilná galantéria, Hračky 
Macík, In-moda, Ing. Natália Sollárová, Jozef Vozár - GARDEN, Kitex 
s.r.o., Knauf Insulation, Kníhkupectvo – Valéria Holá - Valery, Kvetinárstvo 
Hoťapo, Kvety – Erika Drgoňová, Kvety Zita Vaneková, Lekárne Nová 
Baňa, Miriam Pilčíková – hračky RIKA, M T Textil - Monika Hudecová, 
Orange, Papiernictvo Hoťapo, Park Café, Penzión Sedlo - Veľké Pole, 
Pizzeria della Piazza, Pizzeria Riallto, Reštaurácia u Návarku, Reštaurácia 
v uličke, Romana Krištofová ZOE COLLECTION, Silvia Ďatková - foto - 
grafika, Spodná bielizeň – p. Lukáč, STEP Aerobic Club, Štúdio krásy 
Kúzielko, Telecom, Vojšín Šport, Záhradkárstvo p. Ďurček.
Ďakujeme všetkým, ktorí prišli podporiť krásne podujatie, ako aj za 
zakúpenie magnetky, ktorej kúpou ste podporili činnosť Materského 
centra Gašparko v Novej Bani. Magnetky si môžete zakúpiť do konca 
roka 2013.                                                       PaedDr. Renáta Juhásová,

štatutárka MC Gašparko NB
foto: MsÚ - OKI
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Kto padol v boji za slobodu,
 ten neumrie

Pred 68 rokmi sa skončila 
najkrvavejšia vojna v histórii 
ľudstva. Zahynulo v nej asi 60 
miliónov ľudí. Zomreli v nej aj naši 
spoluobčania, ktorí sa vzopreli voči 
agresívnemu votrelcovi a skončili 
životnú púť krutým spôsobom.
Spomienková slávnosť na počesť 
tejto historickej udalosti sa konala 
7. mája 2013 na Námestí slobody 
v Novej Bani. Po odznení hymny 
predniesla báseň učiteľka ZUŠ 
v Novej Bani Lýdia Benčová. 
Za zvukov Pochodu padlých 
bojovníkov položili k pomníku 
na námestí kytice zástupcovia 
mesta, Zväzu protifašistických 
bojovníkov a politických strán. 
Účastníkov slávnosti privítal 
predseda Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov v 
Novej Bani Stanislav Štamposký.
Poslankyňa Mestského 
zastupiteľstva v Novej Bani Natália 
Pinková vo svojom príhovore 
spomenula tragické udalosti druhej 
svetovej vojny, ktoré by sa už 
nikdy nemali zopakovať. Vo vojne 
zahynuli celé rodiny, vyvraždené 
a vypálené boli mnohé obce a 
na trosky premenené obrovské 

mestá. Zabudnúť na odkaz druhej 
svetovej vojny by znamenalo 
otvoriť cestu intolerancii a násiliu. 
Program slávnosti spestrilo 
vystúpenie speváckej skupiny 
Jesienka. Tento spevácky súbor je 
už dlhé roky súputnikom verejných 
osláv v meste a výberom piesní 
priblížil prítomným charakter 
obdobia vojnových časov. 
Predseda Mestskej organizácie 
Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov v 
Novej Bani poďakoval prítomným 
za účasť, osobitne vyzdvihol účasť 
pedagógov a žiakov Základnej 
školy Jána Zemana a ich záujem o 
veci verejné.
Pápež Ján Pavol II., ako mladý 
Karol Wojtyla, bol aktívnym 
účastníkom protifašistického 
odboja v Poľsku. Pri svojej 
návšteve v Osvienčime pokľakol 
pri pomníku obetí a prehlásil:
„Za vojnu nesú zodpovednosť 
nielen tí, ktorí ju vyprovokovali, 
ale aj tí, ktorí nepodnikli nič, aby 
vojne zabránili.“

-juhr-
foto: -LB-

Vedenie Denného centra 
seniorov Lipa v Novej Bani, 
Kalvárska ulica 37 a primátor 
mesta Mgr. Ján Havran vás 
pozývajú na deň otvorených 
dverí 13. 6. 2013 o 11.00 hodine 
spojený s kultúrnym programom 
v záhrade DCS. Budete môcť  
spoznať život a činnosť seniorov 
DCS Lipa. Uvítame dôchodcov 
z mesta aj neorganizovaných v 
organizáciách pre dôchodcov.
Prídite, neoľutujete.

DCS LIPA

Deň otvorených dverí
DCS Lipa

Mesto Žarnovica 
pozýva na tradičný 

Žarnovický jarmok, 
ktorý bude 

v dňoch 21. - 22. júna 2013
 v Mestskom športovom areáli (štadión).

Okrem tradičných jarmočných ponúk predajcov a sprievodného 
programu budú 22. júna od 14.00 hod. jeho súčasťou Folklórne 
slávnosti s bohatým kultúrnym programom a v čase od 08.00 do 
16.00 hod. prezentácia ľudových remeselníkov.
Informácie pre predajcov:  MsÚ Žarnovica – Klientske centrum, č.t. 
(045) 683 00 19. Organizačné pokyny a prihlášky na www.zarnovica.
sk. Informácie k programu: Odd. kultúry, mládeže a športu MsÚ, č.t. 
(045) 681 37 13.

Ilustračné foto

INZERCIA
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Týždeň športu pre všetkých – 10. ročník
Mesto Nová Baňa – Oddelenie kultúry a informácií pripravilo desiaty 
ročník týždňa aktívneho pohybu. Tento ročník sa nesie v duchu 
športovania hlavne detí a mládeže, no do tradičných športových aktivít 
sa môže zapojiť každý z vás. V spolupráci so športovými klubmi a 
občianskymi združeniami vám ponúkame harmonogram plánovaných 
aktivít. Urobte aj vy niečo pre svoje zdravie a zdravie vašich detí, 
informujte sa, skontaktujte sa s organizátormi a zapojte sa do niektorej 
športovej aktivity. Čaká na vás nielen pohyb, ale aj zábava. Veríme, že 
opäť rozhýbeme viac ľudí ako v minulom roku. 
Koordinátor: Eva Mikušková, tel. kontakt: 045/6782885, e-mail: 
mikuskova@novabana.sk

Eva Mikušková

 

Podujatie organizované s finančnou podporou BBSK
termín čas druh športu miesto konania organizátor kontakt
20.6. 9:30 ŠPORTOVÝ DEŇ ŠKÔLKAROV Štadión MFK Materské školy, MsÚ - OKI 6856555
21.6. 8:00 ZŠ J. Zemana - Mgr. D. Krúpa 6856017
21.6. 10:00 ŠTAFETOVÝ BEH žiakov I. stupňa Ihrisko ZŠ J. Zemana ZŠ J. Zemana - Mgr. V. Kopernická 6856017
22.6. 9:00 PLÁŽOVÝ VOLEJBAL Plážové ihrisko Tajch Mgr. Jozef Foťko 6850353
22.6. 8:30 MEMORIÁL F. KLIMANTA - stolnotenisový turnaj Stolnotenisová hala STOLNOTENISOVÝ KLUB - Jozef Antal 905 564 282
22.6. 10:00 CYKLISTIKA Trasa podľa dohody Jaro Rafaj 908 265 284
23.6. 10:00 HUBARACE - Downhillové preteky Lyžiarske stredisko Hubačov, Malá Lehota OZ Lyžiari mesta N.Baňa - P. Rumanko 917 431 126
23.6. 10:00 TENISOVÝ TURNAJ pre deti Tenisové kurty Tajch TK TAJCH - Mgr. Marek Lenč 908 859 381
24.6. 12:00 ŠACHOVÝ TURNAJ pre deti a mládež Oddelenie kultúry - kino Vatra TJ Slovan - šach - Ing. J. Hellebrandt 905 477 186
24.6. 16:30 KANOISTIKA, KAJAKING Rieka HRON - brežská strana OZ Lodenica pod orechmi - M. Mikuška 903 523 653
24.6. 10:00 KIN-BALLOVÝ TURNAJ Ihrisko ZŠ J. Zemana Detský domov 6857086
25.6. 8:00 OLYMPIÁDA NÁDEJÍ 1.- 4.roč. Telocvičňa ZŠ J. Zemana ZŠ J. Zemana - Mgr. Viera Kopernická 6856017
25.6. 10:00 OLYMPIÁDA pre prvý stupeň ZŠ Dvor ZŠ sv. Alžbety ZŠ sv. Alžbety - Mgr. Andrea Štullerová 6856523
26.6. 8:00 VYBÍJANÁ 3. a 4. ročník Telocvičňa ZŠ J. Zemana ZŠ J. Zemana - Mgr. Viera Kopernická 6856017
26.6. 8:00 HRAVÝ TENIS 1. a 2. ročník Telocvičňa ZŠ J. Zemana ZŠ J. Zemana - Mgr. Viera Kopernická 6856017
26.6. 8:00 VOLEJBAL MIX - STREDOŠKOLÁCI Ihrisko pod Gymnáziom F. Švantnera GFŠ - Mgr. Jozef Foťko 6857092
26.6. 8:30 VYBÍJANÁ 1. - 5. ročník Areál ZŠ Sv. Alžbety ZŠ sv. Alžbety - Mgr. Branislav Pirháč 6856523
26.6. 15:00 CVIČÍME S GAŠPARKOM Areál materského centra MC GAŠPARKO - PaedDr. R. Juhásová 905 942 616
27.6. 8:00 VÝSTUP NA VOJŠÍN na počesť Františka Viciana - VI. ročník ZŠ J. Zemana, MsÚ-OKI 6856017
27.6. 8:00 VOLEJBAL MIX - DETI Ihrisko pod Gymnáziom F. Švantnera GFŠ - Mgr. Jozef Foťko 6857092
27.6. 9:00 DEŇ NETRADIČNÝCH ŠPORTOV Športoviská Spojenej školy a DSS Hrabiny Spojená škola - Mgr. Anton Segéň 6856546
27.6. 15:00 MESTO V POHYBE - športové aktivity pre každého - v radničnom parku a na chodníkoch Komisia kultúry, vzdel, mlád. a športu 6782885
27.6. 16:30 KARATE Ukážky, tréning, v rámci Mesta v pohybe ŠK KARATE - Ján Šály 903 519 513
27.6. 17:30 FUTBAL Futbalový štadión Peter Binda 903 016 926
28.6. 10:00 NOHEJBALOVÝ TURNAJ Ihrisko pod Gymnáziom F. Švantnera Mgr. Peter Hudec 905 445 708
28.6. 15:30 STREETBALL Nové ihrisko na Štúrovej ulici ŠK POOLO - Mgr. Branislav Pirháč 905 738 162
30.6. 10:00 OPIČIA a LANOVÁ DRÁHA Lyžiarske stredisko Hubačov, Malá Lehota OZ Lyžiari mesta N. Baňa-Mgr.R.Mádel 903 887 856

podľa dohody JAZDA ZRUČNOSTI Športoviská DSS Hrabiny ŠK HRABINY - Ondrej Jurek
podľa dohody TURISTIKA - seniori Denné centrum seniorov LIPA, MsÚ

ŠTAFETOVÝ BEH novobanských škôl o pohár primátora mesta         Ihrisko ZŠ J. Zemana

Ilustračné foto
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Mesto Nová Baňa – OKI pripravuje 
2. ročník behu „TAJCHOVÁ OSMIČKA“ a „BEH ZDRAVIA.“ 

Športové podujatie pre bežcov všetkých vekových kategórii sa uskutoční 
v sobotu 7. septembra 2013 v rekreačnom stredisku Tajch v Novej Bani. 

Viac informácií sa dozviete v budúcom čísle Novobanských novín.
                                                                                       MsÚ - OKI

TAJCHOVÁ OSMIČKA a BEH ZDRAVIA
Komisia kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu pri MsZ si 
pre vás pripravila tretí ročník 
športového popoludnia pod 
názvom

 MESTO V POHYBE.
Vo štvrtok 27. júna 2013 o 15.00 
hod. na vás čakajú v Radničnom 
parku a jeho blízkom okolí 
športové aktivity, ktoré sa oplatí 
vyskúšať. Pripravená bude napr. 
trefa na bránu, badminton, hod 
loptičkou, skákanie na švihadle, 
beh s taškami, stolný tenis, 
lukostreľba. Budete mať možnosť 
vyskúšať si šikovnosť svojich 
nôh s loptou či na chodúľoch. 
Pre tých, ktorí majú radi pasívny 
šport, máme pripravený šach, 
prípadne človeče, nehnevaj sa. 
ŠK KARATE nám spraví ukážku 
svojho umenia a popoludnie 
zakončíme veselou zumbou. 
Zapojte sa aj vy, príďte si aktívne 
oddýchnuť a zabaviť sa.

Eva Mikušková

 

V dňoch 28. a 29. 6. 2013 sa v prímestskej 
rekreačnej zóne Tajch – tábor Losos uskutoční už 
piaty ročník nekomerčnej festivalovej prehliadky 
hudobných talentov Poprock fest Nová Baňa. 

Každý festivalový deň si diváci môžu vypočuť od 17.00 hod. do 
neskorej noci 11 interpretov rôzneho žánru a zamerania. Toto všetko 
len za vstupné 3 EUR na deň. Podujatie je príznačné spontánnosťou, 
neviazanosťou a bezprostrednosťou muzikantov, ktorí vo viacerých 
prípadoch ponúkajú aj tie najvyššie méty kvalitnej hudby od popu cez 

POPROCK FEST 2013
rock, až po klasický metal. Tento ročník je výnimočný aj headlinermi, 
ktorí sa toto podujatie rozhodli podporiť svojou účasťou bez nároku na 
honorár. Jedným z nich je kapela MadDogx, ktorá vystúpi v sobotu a 
druhým je americký spevák Rob Decoup so svojou kapelou, ktorý sa 
predstaví v piatok. 
Podujatie je organizované občianskym združením RETRO s finančnou 
podporou mesta Nová Baňa a Banskobystrického samosprávneho 
kraja.

OZ RETRO
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Ponuka na nájom nehnuteľného majetku
mesta Nová Baňa formou priameho nájmu –

 zámer mesta Nová Baňa č. 1/2013
1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 9 zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zverejňuje 
zámer č. 1/2013 poskytnúť do nájmu nehnuteľnosť – časť pozemku v 
k.ú. Nová Baňa formou priameho nájmu.
2) Predmetom nájmu je časť pozemku E KN parc. č. 3931/22 – 
trvalý trávny porast, vedený Správou katastra Žarnovica na LV 
č. 3853 v k. ú. Nová Baňa, ako vlastníctvo mesta Nová Baňa,  o 
výmere 20,00 m2.
3) Pozemok sa nachádza v Novej Bani, časť Chotár – Babuliarka.
4) Účel nájmu pozemku: parkovacie miesto.
5) Minimálna výška nájomného je stanovená na 5,00 EUR/m2/rok.
6) Doba nájmu: nájom na dobu neurčitú so šesťmesačnou výpovednou 
lehotou .
7) Povinné náležitosti cenovej ponuky: 
a) meno, priezvisko, trvalé bydlisko a telefónny kontakt záujemcu, 
b) výšku ponúknutého nájomného za 1 m2/rok,
c) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
d) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných 
údajov podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov 
v znení neskorších predpisov,
e) dátum a podpis záujemcu.
8) Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
26. 6. 2013 do 12.00 hod..  
9) Záujemca o nájom predmetnej časti pozemku doručí písomnú 
žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením:

„ Zámer č. 1/2013 – priamy nájom  –  n e o t v á r a ť „
na adresu: Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke je potrebné uviesť svoje meno, priezvisko a adresu 
záujemcu. 
10) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude 
výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok. V prípade, že záujemcovia 
predložia cenovú ponuku v rovnakej výške, rozhodne skorší dátum 
doručenia cenovej ponuky. V prípade, že sa o časť pozemku bude 
uchádzať len jeden záujemca, môže byť táto časť pozemku prenajatá 
záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto 
ponukou.
11) Podpisom cenovej ponuky záujemca potvrdzuje svoj súhlas s 
podmienkami priameho nájmu, ako aj s použitím svojich osobných 
údajov podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov 
v znení neskorších predpisov pre účely priameho nájmu, a s tým 
spojených úkonov.
12) Prehliadku pozemku zabezpečí Oddelenie výstavby, životného 
prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom (tel. č. 045/67 
82 822). 
13) Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý ponúkol druhú 
najvyššiu cenovú ponuku nájomného.
14) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy predaj zmeniť, príp. 
zrušiť bez uvedenia dôvodu.   
15) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať uvedené 
náležitosti alebo budú doručené po termíne, budú z vyhodnotenia 
vylúčené.
16) Bližšie informácie k predmetnému zámeru vám budú poskytnuté 
na Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa na Oddelení výstavby, životného prostredia a správy majetku, na 
1. poschodí, č. dverí 13, prípadne na telefónnom čísle 045 / 67 82 822.
Zámer s fotokópiou mapy je zverejnený na úradnej tabuli a internetovej 
stránke mesta Nová Baňa:  www.novabana.sk.

V Novej Bani 28. mája 2013
Mgr. Ján Havran,

primátor mesta

Predaj majetku
Mesto Nová Baňa oznamuje občanom, že odpredá vozidlo zn. Seat  Inca 
bielej farby, trojdverové, rok výroby 2002, obsah 1,4 benzín, najazdených 
192 tis. km, ktoré pôvodne používala mestská polícia.
Technický stav:  pojazdné, STK platné do 6/2014, potrebná oprava výfuku.
Záujemca o kúpu tohto vozidla musí svoj záujem prejaviť písomne, 
doručením v zalepenej obálke poštou na adresu: Mestský úrad, Námestie 
slobody 1, 968 01 Nová Baňa alebo osobne do Klientskeho centra 
Mestského úradu v Novej Bani do 20. 6. 2013. V ľavom hornom rohu 
obálky musí byť napísaný text:  neotvárať - kúpa vozidla. Písomný 
záujem musí obsahovať meno a priezvisko záujemcu, adresu trvalého 
bydliska, ponúkanú cenu za vozidlo a vlastnoručný podpis . Nepovinným 
údajom je tel. číslo.
Obálky budú otvorené naraz dňa 21. 6. 2013 o 13.00 hod. v budove 
MsÚ a vozidlo bude odpredané tomu, kto ponúkne najvyššiu cenu. V 
prípade zhodnosti najvyššej ponuky budú dotknutí záujemcovia vyzvaní 
k prehodnoteniu ceny a v prípade ich neochoty zvýšiť cenu rozhodne 
o predaji losovanie. Pri otváraní obálok môže byť prítomný záujemca o 
kúpu, ktorý o to prejaví záujem, ale v najväčšom počte 5. Ak záujemcov, 
ktorí budú chcieť byť pri otváraní obálok bude viac, rozhodne o tom lós. 
Pri otváraní obálok budú oznamované len ponúknuté ceny a meno toho, 
kto ponúkol najvyššiu cenu.
Záujemcovia si predávané vozidlo môžu prehliadnuť dňa 13. 6. 2013 o 
14.00 hod. alebo si dohodnúť iný termín na č. t. 0910 110 120. Po  20. 6. 
2013 už obhliadka vozidla nebude umožnená.
Mesto odpredá nadbytočné pištole používané mestskou políciou zn. ČZ 
83, kaliber 7,65 mm browning. Prípadní záujemcovia spĺňajúci kritériá v 
zmysle zákona o zbraniach získajú ďalšie informácie u náčelníka MsP, 
tel.: 6782 888.

MsP

MESTO  NOVÁ  BAŇA
Námestie slobody 1,
968 26  Nová Baňa

INZERCIA
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Novobanský ohňový stroj
 a jeho účastinná spoločnosť

Nová Baňa sa v minulosti 
pýšila titulom kráľovského 
banského mesta, v ktorom 
sa ťažilo predovšetkým zlato 
a striebro. Už samotná prvá 
písomná zmienka o nej z roku 
1337 je spojená s baníctvom 
drahých kovov, ktoré tu 
zaznamenalo svoj rozkvet 
predovšetkým v 2. polovici 
14. storočia. V nasledujúcich 
rokoch striedavo prechádzalo 
obdobiami vzostupu a 
následného úpadku. Najväčší 
problém novobanských baní 
spôsobovala podzemná voda, 
ktorá svojím množstvom a 
intenzitou komplikovala a 
často priam znemožňovala 
ťažbu v nich. Predovšetkým 
v druhom desaťročí 18. 
storočia tu bolo baníctvo na 
pokraji úplného úpadku, pred 
ktorým ho na dlhšie obdobie 
zachránila stavba ohňového 
atmosférického stroja.
Vynález tohto mechanizmu 
pochádzal z Británie, odkiaľ, 
predovšetkým zásluhou 
cisárskeho strojmajstra Jozefa 
Emanuela Fischera, prišiel na naše 
územie anglický konštruktér Izák 
Potter, aby svojimi schopnosťami 
pomohol uhorskému baníctvu 
k väčšej efektivite a rentabilite. 
Potter pochádzal zo známej 
anglickej rodiny, ktorá sa venovala 
stavbe atmosférických strojov. Z 
tohto pohľadu bol preto nanajvýš 
povolaným pre takúto úlohu. 
Izák Potter prišiel do Uhorska 
pravdepodobne okolo roku 1720 
ako tridsaťročný a prvý takýto 
stroj mal pôvodne postaviť v 
Banskej Štiavnici, ktorá mala 
značné problémy s podzemnou 
vodou vo svojich baniach. Existuje 
niekoľko dohadov, prečo sa Potter 
nakoniec rozhodol postaviť svoj 
stroj práve v Novej Bani. Jedným z 
nich je, že mohol mať strach pred 
konkurenciou, najmä zo strany 
banskoštiavnického vrchného 
strojmajstra Mateja Kornela 
Hella. Oficiálne sa mu však bane 
v Novej Bani zdali pre tento účel 
vhodnejšie. 
Kontrakt na postavenie stroja v 
tejto oblasti uzavrela s Potterom 
Dvorská komora vo Viedni v 
auguste 1721 s tým, že ho zhotoví 
za 6 – 8 mesiacov, pričom celú 
stavbu financovala komora. Po 
jej dokončení sa mala urobiť 
mesačná skúška, ktorá by overila 
silu a výkonnosť stroja, na základe 

čoho mal cisár rozhodnúť, či stroj 
začne používať banský erár, alebo 
sa vráti výrobcovi ako odmena za 
vynaloženú námahu. Miesto pre 
realizáciu projektu sa zvolilo na 
šachte Althandel. Už od začiatku 
stavby sa však vyskytovali viaceré 
komplikácie, ktoré neúmerne 
predlžovali čas a financie potrebné 
pre jej dokončenie. Sám Potter sa 
počas tohto obdobia dostal do 
vážnych finančných ťažkostí a 
dlžôb, keďže kvôli nepretržitému 
preťahovaniu dokončenia 
ohňového stroja mu komora po 
deviatich mesiacoch zastavila 
plat. Situácia bola taká vážna, 
že mu novobanský kapitán hrozil 
väzením. 
Napriek tomu však boli vyhliadky 
pre Potterov stroj úžasné, keďže 
sľuboval, že ním dokáže vyťažiť 
za 24 hodín až 42 000 vedier vody, 
čo bolo dovtedy jednoznačne 
bezkonkurenčnou ponukou a 
možnosťou riešenia zatápajúcich 
sa baní. Počas skúšky z 15. 
decembra 1722 vyčerpal stroj pri 
troch zdvihoch 45 žajdlov vody. 
Za minútu urobil 14 až 15 zdvihov 
do výšky 36 cólov. Rovnako 
značné však boli aj náklady na 
jeho prevádzku, keďže za jeden 
deň spotreboval až 3 siahy dreva, 
pričom na obsluhu boli potrební 
vždy ôsmi robotníci. Pre ľahšie 
pochopenie treba uviesť, že podľa 
historických mier obsahovalo 1 
vedro približne 50 l vody, 1 žajdel 
sa rovnal 0,83 l, 1 banský cól bol 
2,812 cm a 1 siaha predstavovala 
asi 4 m³ dreva, čo veru neboli 
zanedbateľné množstvá.
 Po viacerých, zväčša neúspešných 
skúškach, bol stroj konečne 
dokončený začiatkom roku 1723, 
kedy v dňoch 11. 1. – 6. 2. prebehla 
posledná – hlavná skúška. Jeho 
najväčším nedostatkom však bola 
častá poruchovosť, ktorá súvisela 
pravdepodobne aj s nekvalitnými 
súčiastkami použitými pri jeho 
konštruovaní.
V novembri 1723 vznikla v Novej 
Bani účastinná spoločnosť, ktorá 
si kládla za cieľ odvodniť miestne 
bane a ťažiť v nich zlato a striebro. 
Hlavnými iniciátormi tohto projektu 
bol samotný Izák Potter a jeho 
traja hlavní priatelia a spoločníci: 
Jozef Emanuel Fischer, Louis de 
la Haye a Jean Grill Costebadie. 
O podiely v spoločnosti bol veľký 
záujem, pretože novobanské 
bane sa javili veľmi sľubne. Svoje 
čiastky tu preto vlastnili aj mnohé 
významné osobnosti (napr. Ján 
Gottfried Hellenbach, dvorský 
kancelár gróf von Zinzendorf alebo 
veliteľ cisárskej stráže generál 

barón Karol de Schmettau), ako 
aj samotné mesto Nová Baňa. Za 
jej predsedu bol najskôr zvolený 
Chevalier Pius Nicolaus Garelli 
(cisárov radca a osobný lekár), od 
roku 1724 ním bol skúsený banský 
odborník Viliam Albert Deutgen 
a od roku 1726 Potterov priateľ 
Jean Grill Costebadie. Dvorská 
komora prenajala ohňový stroj, 
ako aj samotné novobanské bane, 
na päť rokov s tým, že spoločnosť 
mala mať náklady len na ich 
udržiavanie. Vyťažené zlato a 
striebro sa mohlo vymieňať iba v 
kremnickej mincovni, ale povolilo 
sa vyplácať  zaň vyššiu sumu, než 
bola limitovaná.
Vodu zo zatopených baní začal 
Potterov atmosférický ohňový stroj 
odčerpávať 9. februára 1724. Do 
novembra 1724 boli už takmer 
všetky bane odvodnené, pričom 
sa v nich musela voda odčerpávať 
aj naďalej. Aj v tomto smere sa 
však prejavilo zlé hospodárenie 
spoločnosti, ktorej počiatočný 
kapitál sa rýchlo vyčerpal. Už 9. 
februára 1726 odmietli robotníci 
pre nevyplatenie mzdy nastúpiť 
do práce. Hrozilo tým opätovné 
zatopenie šachty Althandel. 
Situácia spoločnosti sa čoraz viac 
zhoršovala, hoci ešte, v záujme 
zefektívnenia ťažby, plánovala 
dokonca postaviť v Novej Bani aj 
druhý ohňový stroj. Tento zámer 
sa však už nerealizoval z dôvodu 
vzájomných rozporov a neochoty 
jednotlivých ťažiarov investovať 
do projektu ďalšie financie. Jej 
pád spečatil riaditeľ baní Jean 
Grill Costebadie, ktorý 1. januára 
1728 utiekol z Novej Bane aj s 
pokladnicou spoločnosti. 
Od 3. apríla 1728 prevzala 
časť banských podielov 
banskoštiavnická banská komora. 
Tá prikázala zanechať hlboké 
dobývky na šachte Althandel, 
znížiť počet zamestnancov, ako 
aj celkové prevádzkové náklady. 
Skúška potenciálu vzoriek 
novobanskej rudy dopadla 
nepriaznivo, k čomu sa pridružili 
stále pretrvávajúce finančné 
ťažkosti. Na základe rozhodnutia 
odborníkov, ktorých do Novej 
Bane vyslal komorský gróf, všetky 
stroje vytiahli z baní na povrch 
a ohňový stroj 23. júla 1729 o 8. 
hodine ráno definitívne zastavili. 
Dňa 12. augusta 1729 zanechali 
svoje podiely na Althandli aj 
všetci účastinári už v podstate 
rozpadnutej spoločnosti.
Novobanský ohňový stroj však 
týmto ešte celkom nepovedal svoje 
posledné slovo. Začiatkom roku 
1732 na ňom totiž Izák Potter robil 

pokusy s minerálnym uhlím. V júli 
1732 požiadalo o jeho zapožičanie 
na tri roky ťažiarstvo Nanebovzatia 
Panny Márie v Kyslej pri Hodruši. 
Presun stroja na túto lokalitu sa 
uskutočnil až v roku 1734, pričom 
jeho rozmontovaním a následným 
zmontovaním bol poverený Izák 
Potter. Po uplynutí tohto kontraktu 
bol ohňový stroj inštalovaný v 
banskoštiavnickej štôlni Pacher, 
kde sa nám jeho stopy strácajú.
Ohňový stroj v Novej Bani však 
nebol jediným. Od roku 1732 
staval Izák Potter ohňové stroje 
v Banskej Štiavnici. V ich stavbe 
sa pokračovalo aj po jeho smrti 
vo Vindšachte vo februári roku 
1735, a to predovšetkým zásluhou 
konštruktéra J. E. Fischera. 
Posledný, v poradí siedmy ohňový 
stroj, tu postavil v roku 1758 
Jozef Karol Hell. V ich stavbe 
sa už potom nepokračovalo, 
keďže boli samotným Hellom 
nahradené oveľa výkonnejšími 
vodostĺpcovými strojmi. 
Význam novobanského ohňového 
stroja spočíva v tom, že to bol 
prvý stroj svojho druhu v Európe 
(prirodzene s výnimkou Anglicka). 
Vo svojej dobe sa stal fenoménom 
nielen pre nás, ale aj pre okolitý 
vedecký svet. O tom, že bol oň 
ohromný záujem, svedčí tiež 
fakt, že si ho do Novej Bane 
prišli pozrieť viaceré popredné 
osobnosti tej doby. Za všetkých 
možno spomenúť anglického 
učenca a cestovateľa J. G. 
Keysslera, nemeckého polyhistora 
F. E. Brückmanna či francúzskeho 
osvieteneckého filozofa Charlesa 
de Montesquieu.
Z pozície Novej Bane prispel k 
pozdvihnutiu a predĺženiu baníctva 
v tejto oblasti, ako tiež k vzbudeniu 
väčšieho záujmu o toto mesto. 
Minimálne z hľadiska histórie a 
dejín techniky plní túto poslednú 
úlohu dodnes. 

Mgr. Hana Beňušová

Model Potterovho atmosférického 
stroja;
zbierkový fond Pohronského 
múzea.



10    NOVOBANSKÉ NOVINY JÚN 2013

IV. ročník Dodekova Nová Baňa
Výtvarná súťaž sa organizuje každoročne a je jednokolová, v tomto 
školskom roku 2012/2013 nesie číslo štvrtého ročníka. Určená je 
pre deti MŠ, ZŠ a osemročného gymnázia v obvode mesta Nová 
Baňa. Cieľom súťaže Dodekova Nová Baňa je vytvoriť priestor na 
prezentáciu detskej tvorby, poukázať na skutočnosť, že výtvarný 
prejav dieťaťa je pre neho hrou, pri ktorej odhaľuje túžby, záujmy, 
reálny svet, v ktorom žije.

Výtvarné a literárne práce hodnotili 
dve samostatné odborné  poroty. 
Vo výtvarnej súťaži to bola PaedDr. 
Jana Melišková, PaedDr. Tatiana 
Polcová. V literárnej oblasti 
odbornú porotu tvorili: Mgr. Anna 
Krauseová, Mgr. Jana Šutková 
a Tatiana Lachká. Vo výtvarnej 
oblasti boli vytvorené 4 kategórie. 
Odborná porota hodnotila 
perspektívu, formát, zvládnutie 
danej techniky a témy: „Zázraky 
Novej Bane a okolia.“ 
Vyhlasovateľom a hlavným 
organizátorom výtvarno–literárnej 
súťaže je Centrum voľného 
času v Novej Bani. Autorkou 
je PaedDr. Tatiana Polcová. 
Spoluorganizátormi bolo mesto 
Nová Baňa a Pohronské múzeum 
Nová Baňa. 
Najlepšie ocenené výtvarné práce 
Dodekovej Novej Bane:
1. kategória 
1. miesto – Dávid Vrabček – MŠ 
Nábrežná Nová Baňa,
2. miesto – Tadeáš Letko - MŠ  

Kolibská Nová Baňa,
3. miesto – Andrea Šályová – CVČ 
Nová Baňa, krúžok: Picasso. 
2. kategória
1. miesto – Katarína Majsniarová – 
CVČ Nová Baňa, krúžok: Picasso,
2. miesto – Timotej Garaj – ZŠ s 
MŠ Brehy,
3. miesto - Lucia Gáfriková – ZŠ s 
MŠ Brehy.
3. kategória
1. miesto – Lenka Marková – ZŠ s 
MŠ Brehy,
2. miesto – Michal Majerský – ZŠ 
s MŠ Brehy,
3. miesto – Timea Plachyová – 
Gymnázium Fr. Švantnera Nová 
Baňa.
4. kategória
1. miesto – Marek Súkeník – ŠZŠ 
Nová Baňa,
2. miesto – Igor Ďurač – ŠZŠ Nová 
Baňa,
3. miesto – Zuzana Bartošová – ZŠ 
s MŠ Brehy.
Medzi najlepšie ocenené literárne 
práce Dodekovej Novej Bane 

patria:
1. kategória – neocenená
2. kategória
1. miesto – Bronislava Búryová – 
ZŠ J. Zemana Nová Baňa,
2. miesto – Laura Trenčanová – ZŠ 
s MŠ Brehy,
3. miesto – Lýdia Lukyová – ZŠ s 
MŠ Brehy.
3. kategória
1. miesto – Ema Štullerová – ZŠ 
sv. Alžbety Nová Baňa,
2. miesto – Kristía Kotorová – 

Gymnázium Fr. Švantnera Nová 
Baňa,
3. miesto – Henrich Škarba – ZŠ s 
MŠ Brehy.
Touto cestou sa chcem poďakovať 
spoluorganizátorom súťaže, 
súťažiacim, pedagógom a odbornej 
porote.

Tatiana Polcová,
riaditeľka CVČ Nová Baňa

foto: -LB-

Biologické olympiády v CVČ

Dňa 16. 4. 2013 sa v Centre voľného času v Novej Bani uskutočnil 47. 
ročník obvodného kola Biologickej olympiády v kategórii E. Súťažilo sa v 
odboroch botanika a zoológia. Súťaž pozostávala z testu, poznávania 15 
rastlín alebo živočíchov a žiaci si priniesli aj svoje zbierky.
Umiestnenie súťažiacich bolo nasledovné.
Botanika:
1. Soňa Mihaličková  ZŠ J. Zemana Nová Baňa,
2. Paulína Polcová  ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa,
3. Veronika Adamcová ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa.
Zoológia:
1. Alžbeta Jauschová ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa,
2. Alžbeta Garajová  ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa,
3. Michaela Kyselová ZŠ J. Zemana Nová Baňa.
Celkom sa súťaže zúčastnilo 14 súťažiacich, z nich bolo 11 úspešných 
riešiteľov BiO.
Do krajského kola BiO postupujú z každej odbornosti prví dvaja súťažiaci. 

Dňa 16. 5. 2013 sa konala v CVČ Nová Baňa Biologická olympiáda pre 
žiakov 6. a 7. ročníka, kategória D. Zúčastnili sa jej tri školy: ZŠ J. Zemana 
Nová Baňa, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa a ZŠ s MŠ Brehy.
Komisia bola v nasledovnom zložení:
predseda: Ing. Júlia Hrmová,
členka: Mgr. Božena Klimková,
členka: Mgr. Mariana Maslenová.
Do súťaže bolo prihlásených 9 žiakov z jednotlivých škôl, úlohy boli 
praktické – práca s mikroskopom a teoretické - vypracovanie testu. Žiaci  
pekne pracovali a víťazi sú:
1.miesto        Nina Floreková  ZŠ J. Zemana Nová Baňa,
2.miesto        Katarína Dojčanová ZŠ J. Zemana Nová Baňa,
3.miesto        Matej Gregor  ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa.

Viera Homolová,
foto: Viera Homolová, -LB-
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Kvet kultúry a umenia 2013
STOLNÝ TENIS  

výsledky
2. liga muži
N. Baňa „A“ – Trnovec 12:6, body  
Lamper a Zigo 3,5, Harmady a 
Hlaváč 2,5.
N. Baňa „A“ – Bánov 0:18.
Naše mužstvo si víťazstvom nad 
Trnovcom vybojovalo desiate miesto 
a vyhli sa baráži o udržanie, ktorú 
hrali štyri posledné družstvá.
1. liga dorast 
N. Baňa – Č. Kľačany 5:5, body 
Mišík a Papánek po 2,5.
N. Baňa - Zl. Moravce 2:8, body 
Mišík a Papánek po 1.
Naši chlapci vypadli z prvej ligy a na 
budúci rok si zahrajú druhú ligu.
2. liga dorast
N. Baňa dievč. – Žitavany 3:7, body 
J. Tašková 2, Mališová 1.
N. Baňa dievč. – Čab 3:7, body J. 
Tašková 1, Mališová 2.
Slovenský pohár mládeže staršie 
žiačky
Posledný turnaj sa konal vo 
Svidníku. Zvíťazila Simona 
Horváthová z Valalík, druhá bola 
Karolína Furková z Nitry, tretia 
Monika Uríková z P. Bystrice. Svoje 
najlepšie umiestnenie v tejto vekovej 
kategórii dosiahla Hanka Mališová, 
keď obsadila 13. - 16. miesto, 33.- 
40.miesto obsadili Viktória Kúšiková 
aj sestry Taškové.
Regionálny turnaj najmladšieho 
žiactva
Štvrtý turnaj sa konal v N. Bani. 
Kategóriu chlapcov vyhral Tomáš 
Trubáčik z Č. Kľačian, druhý bol 
Dávid Ďurian z P. Bystrice a tretí 
Adam Páleník z Č. Kľačian. Daniel 
Budinský obsadil 8. miesto. Medzi 
dievčatami bola najúspešnejšia 
Lenka Dzúrová zo St. Turej, druhá 
bola Laura Hollá z Topoľčian a tretia 
jej oddielová spoluhráčka Ivana 
Gunišová. Eliška Štullerová obsadila 
8. miesto.
TOP 12 najmladšieho žiactva 
Nitriansko-trenčianskeho regiónu
Najlepších dvanásť hráčov a hráčok 
sa stretlo v Topoľčanoch. Kategóriu 
chlapcov vyhral Tomáš Trubáčik z 
Č. Kľačian, druhý bol domáci Juraj 
Petrlík a tretí Adam Páleník z Č. 
Kľačian. Danko Budinský obsadil 6. 
miesto. Kategóriu dievčat vyhrala 
Lenka Dzúrová zo St. Turej, druhé 
miesto obsadila Laura Hollá, tretia 
bola Ivana Gunišová, obidve z 
Topoľčian.
TOP 12 mladšieho žiactva 
Nitriansko-trenčianskeho regiónu
Aj tento turnaj sa konal v 
Topoľčanoch. Kategóriu chlapcov 
vyhral Dušan Čičmiš z Dlhej n. 
Váhom, druhý bol domáci Patrik 
Bučko, tretie miesto obsadil 
Ján Svitana z Tr. Teplej. Martin 
Papánek obsadil štvrté miesto. 
Kategóriu dievčat vyhrala domáca 
Alžbeta Bulíková, druhá bola naša 
Hana Mališová a tretia Monika 
Marouzková z Trenčína. Jana 
Tašková obsadila siedme a jej sestra 
Dana ôsme miesto.       Jozef Antal,

tréner mládeže

Dňa 17. mája 2013 sa v Divadle 
Jozefa Gregora Tajovského vo 
Zvolene konalo podujatie Kvet 
kultúry a umenia BBSK. Na 
podujatí odovzdal ceny predseda 
BBSK Ing. Vladimír Maňka ôsmim 
jednotlivcom. Medzi ocenenými 
bola aj bývalá pracovníčka 
Pohronského múzea v Novej 
Bani Mgr. Mária Bakošová. 
Touto cestou jej chceme srdečne 
pogratulovať a poďakovať sa za 
jej dlhoročnú a obetavú prácu pre 
naše múzeum. 

Pracovníci PM,
foto: Vlado Veverka

INZERCIA
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Žiaci ZŠ Jána Zemana v 
Novej Bani sa už štvrtýkrát 
zúčastnili ľahkoatletickej súťaže 
KINDERIÁDA 2013 v Banskej 
Bystrici. V ľahkoatletických 
disciplínach - beh na 60 m, skok 
do diaľky z miesta /druháci/ i s 
rozbehom /piataci/, hod kriketovou 
loptičkou /štvrtáci/ a autový hod 
plnou loptou /tretiaci/ - súťažili 
žiaci z celého Banskobystrického 
kraja. Osemčlenné družstvo našej 
školy tvorili: Natália Beňová z 2. 
C, Adam Považan z 2. B, Simona 
Káčerová z 3. B, Gabriel Debnár 

                                               

všetkých srdečne pozýva na 

DEŇ OTCOV,  

ktorý sa uskutoční dňa 16. 6. 2013 o 16.30 hod. v areáli základnej školy. 

Čaká na vás vystúpenie žiakov, súťaže, odmeny a zábava. 

Nezabudnite prísť v športovom oblečení a s dobrou náladou. 

    Kolektív ZŠ 

Kinderiáda 2013
z 3. A, Sarah Babicová zo 4. B, 
Branislav Libárik zo 4. A, Petra 
Pacalajová a Lukáš Barbora z 
5. B. Najúspešnejšia bola Petra 
Pacalajová, ktorá sa umiestnila v 
oboch svojich disciplínach. Získala 
2. miesto v skoku do diaľky s 
rozbehom a tretie miesto v behu 
na 60 m. Úspešná bola aj Sarah 
Babicová, ktorá bola tretia v hode 
kriketovou loptičkou.
Všetky deti si okrem množstva 
sladkostí priniesli krásny zážitok 
z veľkých pretekov. Tú pravú 
športovú atmosféru umocnila 
prítomnosť našej úspešnej 
olympioničky Lucie Klocovej, ktorú 
môžete vidieť aj na fotografii.
Úspešným žiakom blahoželáme a 
tešíme sa na nový ročník.

Mgr. Viera Kopernická

Deň matiek v DD

Deň 18. máj 2013 patril pre naše 
matky v DD. Vystúpenie bolo plné 
nálady, spevu i recitácií. Počas 
vystúpenia vyhrávala harmonika, 
ktorú doprevádzal Milan Barienčík. 
V úvode sme sa prihovorili slovami 
básnika, že na nich myslíme a máme 
ich radi. „Ako keby slnce zasvietilo na 
sneh, všetko vo mne zjasnie – je mi 
tak vrúcne, lebo cítim, že sa na mňa 
ktosi usmeje.“ „Ako keby zohral niekto 
uzimenú byľku, ako teplý dotyk slnka 
v lesnom papradí, tak mi je, keď ma 
rukou pohladíš.“ To hovorí básnik. A 
my tieto slová vďaky a lásky cítime 
s ním. Všetky naše tetušky – mamy 
pred niekoľkými rokmi držali malé 
batôžky šťastia. Zohrievali ich láskou. 

Dnes sú ich deti veľké, ale dieťa 
je dieťaťom aj v dospelosti, pokiaľ 
má mamu. Keď hovoríme o mame, 
neodpustíme si dve myšlienky: 
„Mama je srdcom rodiny a ruka, 
ktorá hýbe svetom je ruka mamina.“ 
Vystúpenie sme využili na gratuláciu 
našej občianke Márii Šimegovej, 
ktorá v máji 2013 oslávila 80 rokov, 
popriali sme jej ešte do ďalších rokov 
pevné zdravie. Deťom za odmenu 
ponúkli sladkosti. V závere sme 
našim občanom odovzdali krásne 
srdiečkové pozdravy s venovaním ZŠ 
J. Zemana. Odchádzali sme s dobrým 
pocitom a za všetky deti hovoríme: 
„ĎAKUJEME, MAMA. ĽÚBIM ŤA!“

Blažena Miháliková

S vodou sme už kamaráti

Po prvej skupine žiakov zo 4. B triedy ZŠ Jána Zemana sa základného 
plaveckého výcviku zúčastnili aj ďalšie dve triedy 4. A a 4. C. 
V štvordňových kurzoch sa z vody tešili a plávať učili od 9. 4. - 12. 4. 
2013 žiaci 4. A triedy v počte 16 a od 23. 4. - 26. 4. 2013 žiaci 4. C triedy 
v počte 18 žiakov.
Pod dohľadom a odborným vedením pána učiteľa Krúpu a pani učiteliek 
Burešovej a Andrášikovej sa v krásnom prostredí a priestoroch hotela 
Sitno vo Vyhniach učili plávať a zdokonaľovali sa v plaveckých štýloch 
kraul a prsia. Deti boli veľmi šikovné. Väčšina už základy plávania mala 
z domu. U tých sme sa snažili vycibriť techniku a plavecký štýl. Našli sa 
však aj takí, ktorí mali z vody strach. Tam bolo potrebné rôznymi hrami a 
oboznamovaním sa s vodou u nich ten strach prekonať.
Posledný deň plaveckého výcviku ukázali žiaci, čo sa naučili. Bojovali s 
časom a dĺžkou bazéna za veľkého povzbudzovania svojich spolužiakov. 
Odmenou im boli diplomy, ktoré si sami vyrobili na hodinách informatiky.
Šťastní a bohatší o nové skúsenosti a zážitky sme sa vrátili do školy a 
tešíme sa na leto.                                                          Mgr. Andrášiková,

Foto: Mgr. Andrášiková,
Mgr. Krúpa
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
V nedeľu 12. mája 2013 sa konala v našej farnosti slávnosť 
1. svätého prijímania. Do svojho srdca prijalo po prvýkrát 
Pána Ježiša všetkých 24 žiakov. 
Zamestnanci našej školy, niektorí rodičia a žiaci putovali 
letecky do Ríma. Päťdňová púť sa uskutočnila pri 
príležitosti vyhlásenia roku viery a 1150. výročia príchodu 
svätých Cyrila a Metoda k nám. Navštívili sme najvýznamnejšie baziliky, 
Koloseum a prezreli sme si mnohé pamiatky starovekého Ríma. Navštívili 
sme aj Írske kolégium, v ktorom býva novobanský kňaz študujúci v Ríme 
Milan Tomaga. Cieľom našej púte bol i hrob svätého Cyrila, ktorý sa 
nachádza v bazilike svätého Klimenta. Sprievodcom púte bol Ing. Mgr. 
ICLic. Ľudovít Frindt, ktorý študoval v Ríme cirkevné právo a krátky čas 
pôsobil i v Novej Bani ako kaplán. Rozprával veľmi zaujímavo a pútavo. 
Na púti nás sprevádzal aj náš pán dekan Mons. Peter Mišík. Načerpali 
sme mnoho nových poznatkov, ale hlavne duchovných zážitkov.
Prinášame výsledky súťaží, ktorých sa zúčastnili naši žiaci:
Krajské kolo výtvarnej súťaže ,,Biblia očami detí a mládeže“ - Paulína 
Abrahámová (6. ročník) – 2. miesto.
Obvodné kolo v minifutbale žiakov I. stupňa ZŠ Mc Donald´s CUP  
2012/2013: 
Družstvo chlapcov – 2. miesto.
Obvodné kolo speváckej súťaže Slávik Slovenska: II. kategória Debora 
Laktišová (5. roč.) – 2. miesto,
III. kategória Martina Luscoňová (9. roč.) – 2. miesto.
Krajské kolo biologickej olympiády, kategória E:
Botanika Paulína Polcová  (7. roč.) – úspešná riešiteľka.
Zoológia Alžbeta Jauschová (8. roč.) – úspešná riešiteľka, Alžbeta 
Garajová (7. roč.) - úspešná riešiteľka.
Obvodné kolo biologickej olympiády, kategória D, Matej Gregor (6. roč.)–  
-3. miesto.
Naša škola bola organizátorom diecéznej súťaže v speve kresťanských 
a ľudových piesní ,,Spievajme Pánovi.“ Zúčastnilo sa jej 7 škôl a viac 
ako 40 žiakov. Súťažilo sa v 3 kategóriách v sólovom speve a v jednej 
kategórii speváckych skupín, kde bol podmienkou viachlasný spev. Súťaž 
mala veľmi vysokú úroveň, hlavne kategória speváckych skupiniek. 
Počas súťaže vládla pokojná a priateľská atmosféra. Pedagógovia si po 
súťaži medzi sebou vymenili notový materiál a vyjadrili presvedčenie, že o 
rok sa u nás stretneme znova. Naša spevácka skupinka v zložení: Alžbeta 
Garajová, Veronika Garajová, Martina Luscoňová obsadila 3. miesto. 
Okrem víťazov boli ocenení aj všetci deviataci, ktorí sa súťaže zúčastnili 
naposledy.
Poďakovanie patrí žiakom, ktorí reprezentovali našu školu, pedagógom, 
ktorí ich pripravovali i rodičom.

M. Solčanová

Spod Gupne
Úspešný časopis Gymnázia F. Švantnera v Novej Bani.

Prečo práve názov Spod Gupne? 
Školský rok 2012/2013 sa nesie 
v znamení 55. výročia založenia 
školy. 1. 9. 1957 vznikla v Novej 
Bani Jedenásťročná stredná škola, 
ktorá sa v nasledujúcich rokoch 
transformovala na dvanásťročnú, 
potom trojročnú strednú 
všeobecnovzdelávaciu školu, od 
1. 9. 1969 na gymnázium. Sídlo 
školy do roku 1974 bolo v budove 
Základnej deväťročnej školy v Novej 
Bani, dnes ZŠ sv. Alžbety. Nad ňou 
sa týči vrch zvaný Gupňa.
Školský časopis Spod Gupne 
začal vychádzať v školskom roku 
1960/1961 pod vedením prof. PhDr. 
J. Hindického. V 80. – 90. rokoch 
redakčná rada, ktorá sa príchodom 
a odchodom študentov menila, 
pracovala pod pedagogickým 
dohľadom prof. PhDr. P. Hrčku. 
Podľa Pamätnice k 35. výročiu 
založenia školy /1957 – 1992/ k 
najaktívnejším študentom v nej 
patrili napr. V. Vlčko, O. Píschová, 
I. Hirnerová, I. Herková, Š. Kúšik, 
V. Kráľová, A. Bokníková. V 
časopise našla svoje miesto vlastná 
tvorba študentov, výsledky súťaží, 
perličky zo školských lavíc, šport 
v škole, informácie o zaujímavých 
podujatiach organizovaných školou.
Tradícia vydávania časopisu 
pokračovala zásluhou zanietených 
redaktorov, ako boli M. Kureková, 
K. Jančeková, A. Šalková, I. 
Šályová, M. Šadlák. S rozvojom 
IKT časopis nadobúdal stále vyššiu 
úroveň vďaka vyškoleniu grafikov 
z radov študentov v SB PRESS 
Tlmače, kde sa časopis začal 
tlačiť. Stal sa konkurencieschopný 
s inými stredoškolskými časopismi, 
a tak v roku 2007 sme sa prvýkrát 
prihlásili do celoslovenskej súťaže 
stredoškolských časopisov Štúrovo 
pero vo Zvolene. Nasledujúci 
rok Spod Gupne pod vedením 
šéfredaktora J. Pajerského získal 
Cenu Televízie Markíza III. stupňa. 
Šéfredaktorka L. Číková prebrala 
v roku 2009 Cenu primátora mesta 
Zvolen a v roku 2010 Cenu Televízie 
Markíza III. stupňa. Aj 27. apríla 

2013 šéfredaktor M. Pajerský a 
grafik M. Gaži obdržali na Štúrovom 
pere Cenu Krajskej knižnice vo 
Zvolene za dlhoročnú výbornú 
úroveň časopisu. Bola to jedna z 
ôsmich udelených cien najlepším 
časopisom z 84 prihlásených.
Časopis je obľúbeným čítaním 
nielen žiakov, rodičov, ale aj 
verejnosti. Listovať v ňom je 
možné aj v Mestskej knižnici v 
Novej Bani. Má stále rubriky, napr. 
v Návratoch predstavuje bývalých 
maturantov ako známe, zaujímavé 
či výnimočné osobnosti. V tomto 
jubilejnom roku sme oslovili Vedca 
roka 2011 – Prof. Ing. Romana  
Boču, Dr.Sc., vládneho šéfpilota 
plukovníka Ing. Viliama Polnišera, 
prodekana z nášho regiónu doc. 
Mgr. Martina Ološtiaka, PhD. 
V rubrike Ságy gymnaziálnych 
rodín sme predstavili Palajovcov, 
Šuhajdovcov, Mališovcov. Svoje 
miesto má editorial, najlepšie práce 
z vlastnej tvorby, predstavovanie 
zaujímavých osobností z radov 
žiakov, výsledky rôznych súťaží, 
projektových výstupov a bohatá 
fotodokumentácia.
Úspechy povzbudzujú, a tak verím, 
že v tejto hodnotnej tradícii bude 
vydávanie školského časopisu 
pokračovať. Zároveň ďakujeme 
Rade rodičov pri Gymnáziu F. 
Švantnera za dofinancovávanie 
výtlačkov a Mgr. Vande 
Prandorfyovej, rod. Kráľovej, za 
spoluprácu pri tlači časopisu v SB 
PRESS Tlmače.                                  

PaedDr. Oľga Sobotková

V Hronseku vyspievala bronz 

Vynikajúce 3. miesto si na súťaži 
Hronsecká lipová ratolesť 
vyspievala Kristína Kotorová, 
žiačka 5. ročníka ZUŠ Nová 

Baňa. Na súťaž cestovala 
spoločne so svojou pani učiteľkou 
Mgr. Editou Hatalovou a rodičmi. 
Zaspievala dve piesne – „Ej 

na tarki, na tarki“ a „V tej mojej 
záhradke.“  Do finále postúpila z 
regionálneho kola, ktoré bolo v 
Žiari nad Hronom. 
V silnej konkurencii sa vo finále 
nestratila a ako nováčik na tejto 
súťaži získala za svoj výkon 
bronz. 
25. ročník speváckej súťaže detí v 
speve ľudových piesní organizoval 
Banskobystrický samosprávny 
kraj, Stredoslovenské osvetové 
stredisko Banská Bystrica a Obec 
Hronsek.
Podľa slov pani učiteľky súťaž 
bola veľmi dobre organizačne 
zabezpečená, bol to prijemný 
celodenný zážitok nielen pre 
účinkujúce deti, ale aj pre ich 
rodičov a pedagógov.

-vap-
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Celoslovenské úspechy!

Po veľkom úspechu v krajských 
kolách súťaží v recitovaní a v 
speve, o ktorých sme čitateľov 
Novobanských novín informovali 
na stránkach novín, sa naši 
talentovaní žiaci zúčastnili 
celoslovenských kôl. Základná 
umelecká škola J. Fabiniho v 
Spišskej Novej Vsi privítala dňa 14. 
mája 2013 vo svojich priestoroch 
víťazov krajských kôl na 3. 
celoštátnej súťažnej prehliadke v 
prednese poézie a prózy žiakov 
špeciálnych základných škôl pod 
názvom Gaňova Tarnava 2013. 

Naša Spojená škola sa celoštátnej 
súťaže v recitácii zúčastnila po 
prvýkrát a reprezentovali nás 
hneď štyria víťazi krajského kola 
v Brezne - Miroslava Slováková a 
Samuel Nemček zo IV. A, Patrik 
Baraňai z VIII. A a Igor Baraňai 
z IX. A. Z celého Slovenska sa 
zúčastnilo 44 súťažiacich z 28 
škôl. V tejto ťažkej konkurencii 
sa v prvej kategórii (1. – 3. ročník 
ŠZŠ) prezentoval Samko Nemček 
s básňou „Výplata“ od autorky 
Ľudmily Podjavorinskej a získal 
vynikajúce 2. miesto. Samka 
na súťaže pripravovala jeho 
triedna učiteľka Mgr. Stanislava 
Papánková, mamina a sestra 
Viktorka. Trénoval poctivo každý 
deň, čo sa odzrkadlilo i na jeho 
kvalitnom výkone. Ostatní naši 
žiaci sa neumiestnili na prvých 
troch miestach, napriek tomu je 
štvornásobná účasť na najvyššej 
súťaži v recitácii pre nich i našu 
školu úžasným úspechom. Všetci 
predviedli skvelé výkony a urobili 
nám veľkú radosť. 
V krajskom kole speváckej súťaže 
dominovala naša žiačka Zuzana 
Oravcová a z prvého miesta sa 

prebojovala až do celoslovenského 
kola súťaže Husľový kľúčik konanej 
22. mája 2013 v Spojenej škole 
na Dolinského ulici v Bratislave. 
V konkurencii mnohých dobrých 
spevákov Zuzka zabojovala, 
nádherne a s pokojom predviedla 
pieseň „Čerešne“ od speváčky 
Hany Hegerovej a získala 1. 
miesto. Zuzku na spevácku súťaž 
pripravovala jej triedna učiteľka 

Mgr. Eva Lauková a na súťaže ju 
prišli podporiť aj rodičia, čo Zuzke 
dodalo potrebnú odvahu a istotu 
pred publikom. Všetkým, ktorí do 
nej vkladali nádeje, urobila veľkú 
radosť. 
Všetkým našim žiakom – 
reprezentantom gratulujeme, 
tešíme sa spolu s nimi z veľkého 
úspechu. Sme na vás pyšní!

Mgr. Andrea Pavlová

Za rozprávkou 
do knižnice,

za históriou do 
múzea

Krásny máj prial zážitkovému 
učeniu i mimo školy. Žiaci a 
učitelia zo Špeciálnej základnej 
školy pre žiakov s telesným 
postihnutím a Praktickej školy 
v Novej Bani sa vypravili z 
Hrabín autobusom MHD do 
mesta, aby si doplnili učivo 
slovenského jazyka a literatúry 
exkurziou za rozprávkami do 
mestskej knižnice a poznávanie 
učiva rodinnej výchovy rozšírili 
návštevou výstavy s výkladom „V 
dobrom aj  v zlom“ v Pohronskom 
múzeu. Vďaka ústretovému 
a primeranému prístupu 
pracovníkov obidvoch kultúrnych 
zariadení k našim žiakom so 
zdravotným znevýhodnením 
sme všetci prežili v knižnici a v 
múzeu pohodové chvíle, získali 
nové skúsenosti, vedomosti a 
motiváciu pre ďalšiu prácu. 

Mgr. Anna Budinská

KAKAOVÝ PRÍPITOK

Tretí májový týždeň – Týždeň 
mliečnej výživy – v Špeciálnej 
základnej škole pre žiakov s 
telesným postihnutím v Novej 
Bani bol zameraný na podporu 
zvýšenia konzumácie mlieka 
a mliečnych výrobkov. Slovo 
MLIEKO sa preto objavilo pri 
vyučovaní jednotlivých predmetov 
častejšie ako inokedy. Žiaci sa 
tešili najmä z aktivít spojených s 
ochutnávkou mlieka a mliečnych 
výrobkov. Užívali si spoločnú 
„mliečnu oslavu“ Svetového dňa 
mlieka, ktorú pre nich pripravilo 

II. metodické združenie pod 
vedením Mgr. Kamily Adamcovej 
v utorok 21. mája 2013. 
Zábavnou formou, primerane 
k vzdelávacím požiadavkám 
kladeným na žiakov B-variantu, 
bolo zvýšené ich povedomie o 
význame výživových vlastností 
mlieka pre človeka od narodenia 
až po starobu. Súťaže, 
prekvapenia, hádanky spojené 
s mliekom, so zvieratkami a 
mliečnymi výrobkami, ale i 
rôznych tradičných pomôcok 
prebiehali v nadšenej atmosfére. 
Každé dieťa sa radostne zapájalo 
do aktivít, aby mohlo preukázať 
svoje vedomosti a zručnosti, 
týkajúce sa danej témy. Za plnenie 
úloh dostali vďaka sponzorom 
– Ing. Vladimírovi Borošovi 
s manželkou, pani Bratkovej 
z predajne COOP Jednota v 
Novej Bani a pani Poliakovej zo 
spoločnosti AGRO TAMI, a.s., 
mliečne odmeny – mlieko, jogurty, 
ochutnali aj tvaroh a syr, ktorých 
sa istotne nebudú chcieť vzdať v 
jedálničku ani v budúcnosti. 
Oslavu významu mlieka ako 
nápoja sily, zdravia a ochranného 
výživového prostriedku žiaci 
ukončili úžasným kakaovým 
prípitkom. Mňam!

Mgr. Anna Budinská

INZERCIA
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TRAMPOLÍNA V GAŠPARKU

Oznamujeme, že trampolína v záhrade pred vstupom do materského 
centra je po roku opäť k dispozícii pre všetky deti. Tie si môžu prísť 
zaskákať v čase otváracích hodín MC od pondelka až do štvrtka od 
9.00 do 18.00 hod. Poplatok je 1 € na rodinu/neobmedzený čas počas 
jednorázového vstupu. Skáče sa len na vlastné nebezpečenstvo (deti 
skáču pod dozorom svojich rodičov) a MC Gašparko neručí za prípadné 
úrazy detí!!!                                                                                           RJ

Vážení občania,
dnešná téma projektu civilnej ochrany 
obyvateľstva je aktuálna v spojitosti s 

plánmi ochrany obyvateľstva v súvislosti s ohrozením obyvateľov v pásme 
ohrozenia jadrových elektrární Mochovce alebo Jaslovské Bohunice. Je 
to oblasť, na ktorú sa nesmie zabúdať a musíme byť neustále pripravení. 
Minuloročné nešťastie a skúsenosti v jadrovej elektrárni vo Fukušime 
nám dávajú za pravdu, i keď príčina nešťastia vo Fukušime sa v našich 
zemepisných šírkach nemôže vyskytnúť – cunami. 

JADROVÁ ELEKTRÁREŇ
Jadrová elektráreň je zariadenie, kde dochádza k premene tepelnej 
energie na elektrickú energiu. Zdrojom tepla je štiepenie jadrového paliva- 
uránu v reaktore. Celý proces vzniku tepla, výroby pary na pohon turbín 
a ochladzovania pary prebieha v troch navzájom oddelených okruhoch.
Primárny okruh tvorí reaktor, chladiace slučky s hlavnými uzatváracími 
armatúrami, cirkulačnými čerpadlami a parogenerátormi, ktoré oddeľujú 
primárny a sekundárny okruh. Hlavnou funkciou primárneho okruhu 
je odvádzať teplo vznikajúce v jadrovom palive, zohrievať vodu na 
sekundárnej strane parogenerátora a zadržiavať rádioaktívne látky 
vznikajúce pri štiepení.
Sekundárny okruh tvoria turbíny s generátormi, parovody, kondenzátory a 
pomocné okruhy. Hlavnou funkciou sekundárneho okruhu je výroba pary 
pre pohon turbín s generátormi na výrobu elektrickej energie.
Tretí okruh je okruh chladiacej vody, ktorý tvoria potrubia, cirkulačné 
čerpadlá chladiacej vody a chladiace veže. Hlavnou úlohou okruhu 
chladiacej vody je ochladzovať v kondenzátoroch paru vychádzajúcu z 
turbín a premieňať ju znovu na vodu.
Všetky zariadenia primárneho okruhu sú umiestnené v ochrannej obálke– 
hermetickej zóne, ktorej hlavnou úlohou je zadržať rádioaktívne látky.

                    BEZPEČNOSŤ  JADROVEJ   ELEKTRÁRNE

Jadrové elektrárne majú systém bezpečnostných bariér, ktorých úlohou 
je viacnásobné oddelenie 
jadrových materiálov od 
životného prostredia. Bariéry:
- matica paliva,
- obal palivových prútikov,
- stena komponentov primárneho 
okruhu,
- kontejnment - je jednou zo 
4 bariér zabraňujúcich úniku 
rádioaktívnych látok do okolia. 

Ochrana bariér počas prevádzky 
je zabezpečená nepretržitými 
kontrolami a meraním, ako aj 

KAŽDODENNÁ SÚČASŤ NÁŠHO ŽIVOTA, TÝKA SA TO NÁS VŠETKÝCH

 
dodržiavaním predpisov.
Spoľahlivosť každej bariéry je vysoká a pravdepodobnosť súčasného 
porušenia všetkých bariér a únik rádioaktívneho materiálu do okolia je 
veľmi nízka.
Ak by aj napriek tomu takáto porucha vznikla, na ochranu zamestnancov
elektrárne a obyvateľov v okolí sa bude postupovať podľa vopred 
vypracovaných havarijných plánov.

RADIAČNÁ  UDALOSŤ  
Pojem radiačná udalosť vyjadruje skutočnosť, že na jadrovej elektrárni 
došlo alebo môže dôjsť k súčasnému porušeniu viacerých ochranných 
bariér možným únikom rádioaktívnych látok do životného prostredia.

AKO SA CHRÁNIŤ PRED RÁDIOAKTÍVNYMI LÁTKAMI
Pri udalosti spojenej s únikom rádioaktívnych látok môže dôjsť k vnútornej 
a vonkajšej kontaminácii.  Sú prijímané nasledovné ochranné opatrenia: 
- ukrytie,
- použitie jódových tabliet,
- ochrana povrchu tela a dýchacích ciest,
- evakuácia.
Účinným a najdôležitejším spôsobom ochrany pred rádioaktívnymi 
látkami je ukrytie. Najlepšiu ochranu pred účinkami rádioaktívnych látok 
poskytujú uzavreté murované priestory. 
Ďalším významným opatrením je jódová profylaxia. Vhodným načasovaním 
užitia jodidu draselného sa zabráni ukladaniu rádioaktívneho jódu v štítnej 
žľaze.
Účelom improvizovanej ochrany dýchacích ciest  je zníženie dávky 
spôsobenej inhaláciou škodlivých látok, resp. rádioaktívnych látok. 
Dýchacie cesty si chráňte vždy pri pohybe v otvorenom priestore, napr. 
cestou k evakuačným vozidlám, uzatvorením hospodárskych budov, 
atď. Prehľad účinnosti jednotlivých prostriedkov, doporučených na 
improvizovanú ochranu dýchacích ciest:
Použitý prostriedok:  Počet vrstiev:  Účinnosť:
Toaletný papier (rolovaný) 3   91,4 %
Vreckovka (bavlna)  pokrčená   88,1 %
Uterák   1   73,9 %
Evakuácia je najúčinnejším opatrením k zaisteniu ochrany obyvateľstva. 
Vykonáva sa z dôvodu nevyhnutného časového obmedzenia pobytu osôb 
v ohrozenom území.
Ochranné opatrenia vyhlasuje starosta obce alebo primátor mesta.

VTÚ a KM a civilnej ochrany Sl. Ľupča,
Odbor CO a KR ObÚ Žiar nad Hronom

Koniec prvej časti projektu
 civilnej ochrany obyvateľstva.

                                     

Materské centrum Gašparko ponúka Montessori herničky pre detičky 

MONTEbejby 
AKTIVITY PRE DETI A VÝCHOVA PODĽA FILOZOFIE  

A PEDAGOGIKY MARIE MONTESSORI 

           
Aktivity sú vhodné pre deti približne od 1 roka do 6 rokov. 

Od júna sa budú stretnutia uskutočňovať každú stredu - v nepárnom týždni vždy o 16.00 h. 
(t.j. 5. 6. a 19. 6.) a v párnom týždni vždy dopoludnia o 10.00 h. (t.j. 12. 6. a 26. 6.). 

V prípade záujmu sa môžete o podmienkach kurzu informovať a potvrdiť svoju účasť: 
Ing. Natália Sollárová, 0903 048 511, poradnadojcenia@yahoo.com 

Aktuality a informácie nájdete aj na FB stránke: 
www.facebook.com/MONTEbejby 
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiacoch jún - júl

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

16. 6. 2013 -    24. týždeň     lekáreň ALTHEA, Žarnovica
   tel. č.: 045/68 13 820
23. 6. 2013 -    25. týždeň     lekáreň AQUA, Žarnovica
   tel. č.: 0948 130 042
30. 6. 2013 -    26. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
   tel. č.: 045/ 68 50 211
7. 7. 2013 -      27. týždeň      lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
   tel. č.: 045/ 68 55 231
14. 7. 2013 -    28. týždeň     lekáreň VALERIANA, Žarnovica
   tel. č.: 045/ 68 12 120

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 8.00 
hod. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

15. - 16. 6. 2013: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, Ulička 353, Hronský 
Beňadik, tel. č.: 045/ 68 43 282
22. - 23. 6. 2013: MUDr. Holý, H - Dent, s.r.o., Robotnícka 918/1, Nová 
Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
29. - 30. 6. 2013: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, s.r.o., Kollárova 9, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA
Lilien  Žňavová
Šarlota  Polc
Filip  Fidermák
Laura  Holá
Thomas  Müller
Benjamín Horbov

Rozália  Laurová 88 rokov
Ján  Müller 81 rokov
Margita  Zimanová 92 rokov
Ján  Gonda 65 rokov
Dušan  Jány 69 rokov

Ing. Bystrík Ižold  -  Daniela Živická
Mgr. Jozef Polc    -  Zuzana Prachárová
Andrej Jahodník   -  Simona Štrbíková

POVEDALI  SI  ÁNO

INZERCIA
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MFK Nová Baňa
Majstrovstvá regiónu STRED dospelí v plnom tempe pokračovali aj v 
mesiaci máj. V mesiaci jún čaká našich futbalistov ešte 5 zápasov: doma 
– Krásno nad Kysucou, Bytča a Kalinovo, vonku – Zvolen a Kysucké 
Nové Mesto. Situácia v tabuľke sa v podstate nemení. Na prvom mieste 
dlhodobe kraľuje Žilina B so 61 bodmi. Na druhé miesto sa postupne 
prebojovalo Kalinovo. Naši futbalisti sa pohybujú v strede tabuľky. Zdá 
sa, že v tejto súťaži nezotrvá Zvolen, ktorý je na poslednom mieste a má 
len 16 bodov.
28. 4. 2013  Tisovec – Nová Baňa  1:0
V tomto kole cestovalo mužstvo našich dospelých na horúcu pôdu v 
Tisovci, ktorý bojuje o záchranu v súťaži.  Počas celého stretnutia však 
naše mužstvo domácim nedovolilo vypracovať si žiadnu šancu. Keďže 
naše mužstvo už tretí zápas za sebou nedokázalo streliť gól, prišla 
v druhom polčase chvíľa, keď hlavný rozhodca odpískal pokutový kop 
v prospech domácich. Keďže sa im ho podarilo premeniť, bol zároveň 
aj víťazným gólom a naši chlapci už tretí raz za sebou vyšli zo zápasu 
naprázdno.
1. 5. 2013   Nová Baňa – Brusno   4:3
Zápas sa začal obojstrannými útokmi, kde naši chlapci najprv nastrelili 
brvno bránky a nasledovala pekná akcia po krídle, center a Švec 
nezaváhal a napálil loptu do bránky – 1:0. Hostia však o chvíľu vyrovnali 
a ešte do polčasu pridali ďalší gól. Gólostroj pokračoval a začiatkom 
druhého polčasu zvýšili hostia svoje vedenie na 1:3. Domáci však 
zapli na plné obrátky, začali hrať útočný futbal, ktorého výsledkom bol 
kontaktný druhý gól Šveca. Do útoku sa presunul zároveň z obrany 
Jenes a výsledkom boli ďalšie jeho dva góly v sieti brankára hostí. Hostia 
odchádzali z ihriska nakoniec bez bodu, porazení konečným výsledkom 
zápasu, ktorý vyzerá „hokejovo” – vzhľadom na blížiace MS v hokeji – 4:3 
v prospech domáceho mužstva.
5. 5. 2013 Nová Baňa – Dolná Tižina  4:4
V ďalšom kole nastúpilo naše mužstvo dospelých znovu doma proti 
súperovi z hornej časti tabuľky s očakávaním ďalšieho dobrého útočného 
zápasu obidvoch mužstiev. Naši chlapci sa znovu postarali o poriadne 
napätie, ako aj gólovú zábavu pre divákov, keď nastrieľali súperovi znovu 
štyri góly a ďalšie príležitosti tradične nepremenili. Tu sa tradične „vysoko” 
efektívne darilo súperovi, ktorý dal z ničoho taktiež štyri góly – keď pri 
prvom góle zranili rebrá brankárovi domácich a musel byť striedaný. 
Druhý gól nariadil pokutovým kopom rozhodca a ďalšie dva góly boli 
výsledkom náhodne odrazených lôpt ku hráčovi hostí, ktorý nezaváhal,  
čo kopol – išlo do bránky domácich. A tak sa znovu vytvoril „hokejový” 
výsledok zápasu 4:4.
Priebeh zápasu: v 5. min. gól hostí 0:1 / zranili brankára/, v 12. min. 
1:1 – gólom Andreja Wolfa, v 21. min. 2:1 – gólom Jenesa, v 23. min. 
pokutový kop hostí a vyrovnanie 2:2, v 60. min. gól hostia 2:3, v 70. min. 
gól hostia 2:4, v 81. min. 3:4 - gólom Jenesa, – 87. min. vyrovnanie 4:4 
gólom Urgelu.
8. 5. 2013    Liptovská Štiavnica – Nová Baňa    0:0
V ďalšom kole, hranom v stredu 8. 5. 2013 cestovalo naše mužstvo 
dospelých ku svojmu súperovi v Liptovskej Štiavnici. Celkový priebeh 
zápasu sa vyvíjal obojstranne s niekoľkými príležitosťami na strelenie 
gólu. Nepodarilo sa to domácemu mužstvu ani hosťom, a tak sa zápas 
skončil bezgólovou remízou, čo je zrejme viac úspechom pre naše 
mužstvo.
12. 5. 2013    Nová Baňa – MFK Banská Bystrica    3:1
V ďalšom kole pokračovalo naše mužstvo dospelých na domácom 
štadióne vo víťaznom ťažení, keď porazili svojho súpera MFK Banská 
Bystrica konečným výsledkom 3:1 po polčase 2:1, keď za domáce 
mužstvo strelili 2 góly Švec a 1 gól Michal Marek, ktorý upravil na konečný 
stav zápasu.
18. 5. 2013    Pohronie ZH/DZ  - Nová Baňa      1:1
V sobotu, ktorý je hracím dňom nášho súpera v Žiari nad Hronom, 
cestovalo naše mužstvo dospelých na svoj ďalší majstrovský futbalový 
zápas po dlhej šnúre – bez prehry. Najmä výkon za prvý polčas /0:1/, 
keď jediný gól za nás strelil Uličný, zaslúžia si pochvalu za veľmi dobrý 
výkon. Domáci v tomto období nemali zaručenú ešte účasť v súťaži a 
posilnili svoje B družstvo z A mužstva dospelých piatimi futbalistami. Po 
polčase sa po vyrovnávajúcom góle domácich výkon nášho mužstva 
nezopakoval. Treba však poznamenať, že v tejto časti hry domácim 
značne začal pomáhať rozhodca, ale keď domáci nepremenili proti nám 
ani vymyslený pokutový kop rozhodcom, rozišli sa so svojím súperom 
deľbou bodov a výsledkom 1:1.
26. 5. 2013     MR stred dospelí - Nová Baňa - Čadca
V tomto kole privítalo naše mužstvo dospelých na svojom štadióne v 
Novej Bani súpera z Čadce, ktoré je na poprednom 3. mieste v tabuľke.
Očakával sa kvalitný súper, ako aj dobrý zápas. Hostia, ktorí prišli 

sebavedome, však nesplnili očakávanie a naše mužstvo ich prekvapilo 
kvalitnou kombinačnou a kolektívne organizovanou hrou. Polčas skončil 
bez gólov, a keď sa hosťom nedarilo ani v druhom polčase, začali 
„vymýšľať“ a vyhadzovať hracie lopty, že sú mäkké. Keď boli naše kvalitné 
hracie lopty - značky ADIDAS - európskej ligy majstrov - premerané a 
potvrdené ich predpísané nafúkanie, tvárili sa, že sa ich to netýka. Naši 
chlapci pokračovali aj v druhom polčase vo veľmi dobrom výkone a z 
vypracovaných šancí premenili jednu Marekom Rudzanom na strelenie 
gólu. Nakoľko ďalšie góly už nepadli, zvíťazilo naše mužstvo výsledkom 
1:0 a získalo ďalšie tri body v súťaži a pokračuje v jarnom bodovom ťažení.

Peter Korbeľ

STRELECKÁ CENA RUDNA
V nedeľu 19. mája sa na strelnici Jamina v Rudne nad Hronom 
uskutočnil ďalší ročník súťaže z malokalibrovej pištole na 40 rán 
pod názvom Cena obce Rudno nad Hronom. Zorganizovali ju ZO 
SZTŠ a ŠSK Rudno nad Hronom. Rovnako ako minulý rok súťažilo 
16 strelcov, z toho bolo sedem z usporiadajúcich organizácií. 
Predchádzajúce víťazstvá obhájil Dušan Bublák z Handlovej 
(člen ZO SZTŠ Slovalco Žiar nad Hronom), ktorý zo 400 možných 
nastrieľal 367 kruhov. Druhý bol opäť Jozef Svetík z Novej Bane (člen 
usporiadajúcich organizácií), keď nastrieľal len o jeden kruh menej. 
Tretí skončil Stanislav Valach z Lutily, člen ZO SZTŠ Žarnovica, 
ktorý mal výsledok 357 kruhov. Túto trojicu usporiadatelia odmenili 
športovými pohármi. Poradie ďalších členov ZO SZTŠ, resp. ŠSK  
Rudno n. Hronom: 5. JUDr. Miroslav Sabaka, 7. Pavol Krajči, 10. 
Milan Slančík, 11. Dušan Budinský, 14. Milan Šinkovič, 15. Peter 
Žarnovičan.

Ing. Jozef Piecka

Tradičné
rybárske preteky

Miestna organizácia Slovenského rybárskeho zväzu v Novej Bani 
usporiadala v nedeľu 12. mája 2013 vo VN Tajch tradičné rybárske 
preteky. V budúcom čísle Novobanských novín vám prinesieme bližšie 
informácie o priebehu súťaže s výsledkovou listinou. 

-red-
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Žiaci ZUŠ si skrášlili 
svoj školský dvor

Našej škole sa v mesiaci máj podarilo byť medzi 87 úspešnými z 
celkového počtu 636 žiadateľov o finančný príspevok v Grantovom 
programe pre optimistov Nadácie Orange v schválenej výške 160 EUR. 
Projekt bol zameraný na nákup farieb a na úpravu plota pri vstupnej 
bráne, ktorý už dávno vykazoval následky pôsobenia času. Starý náter 
nám pomohli odstrániť verejnoprospešní pracovníci mesta a dobrovoľníci 
manželia Krajčovičovci, Anton Medveď, Jozef Vozár, Peter Kokavec, Ing. 
Otto Urda, Ing. Ivana Jarešová a Eva Prochyrová. 
Firmy KOVATYP a ANPIT nám sponzorsky urýchlili práce na začiatku 
brúsením a základným náterom a potom už dostali priestor naši žiaci so 
svojimi návrhmi a veľkou chuťou maľovať. Každým dňom pribúdali na 
plote nové zvieratká, kvietky, obláčiky a v piatok sme projekt úspešne 
zavŕšili a odhalili za prítomnosti zástupcov mestského úradu. 
Dňa 15. 5. 2013 sme odoslali novú žiadosť do Nadácie Orange v programe 
„Šanca pre váš región,“ aby sme si vo svojom areáli vytvorili „Umeleckú 
záhradu“ pre usporiadanie vyučovania v prírode, hudobných koncertov a 
kultúrnych podujatí.  
Naše poďakovanie patrí všetkým, ktorí nám s projektom pomohli bez 
nároku na odmenu.

Ing. Mária Tužinská

Prehliadka ľudového spevu a hudby

Ľudové piesne boli odjakživa 
súčasťou každodenného života 
našich starých rodičov. Sprevádzali 
oslavu narodenia človeka, spievali 
sa na svadbách, vyprevádzali 
do hrobu. Ľudová pieseň bola 
súčasťou práce, ale aj chvíľ 
odpočinku a zábavy, vychováva, 
poúča, sprostredkúva poznanie 
všetkých stránok života. Je v nej 
stáročiami obrúsená pravda. A 
práve ľudová pieseň umožňuje 
interpretovi ukázať svoje spevácke 
kvality, sebarealizovať sa doma 
v rodine, ale aj na verejnosti. V 
piesňach spevom vyjadrujeme 
lásku, vďaku i oddanosť, ale aj 
nespokojnosť a vzdor. Náš život 
je so spevom úzko spätý a my si 
hádam bez neho náš život ani 
nevieme predstaviť. 

Dňa 17. 5. 2013 sme sa už po 
osemnástykrát stretli s ľudovou 
piesňou v podaní spevákov zo 
Základnej umeleckej školy v Novej 
Bani. Na tomto podujatí vystúpilo 
43 spevákov z triedy Mgr. E. 
Hatalovej, M. Lutišanovej a D. 
Šmikniarovej. Hosťom programu 
bola Gajdošská folklórna skupina 
z Veľkej Lehoty. Spevákov 
doprevádzala ľudová hudba 
FS Ponitran pod vedením Ing. 
Svetlany Kollárikovej Zaujcovej. 
Toto nádherné podujatie sa 
podarilo zorganizovať vďaka 
mestu Nová Baňa, Komisii kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu pri 
MsZ, Oddeleniu kultúry a informácií 
v Novej Bani a Združeniu rodičov 
pri ZUŠ v Novej Bani.

Mgr. Edita Hatalová,
Foto: -IL-, AB-
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TŠK Tiffany oslávil desiate výročie

Veľkolepá oslava 10. výročia TŠK Tiffany sa uskutočnila v kine Vatra 
10. mája 2013. Už tradične klub svojím DEFILÉ vypredal sálu dvakrát, 
takže všetci priaznivci tanečného umenia si v našom meste prišli na 
svoje. Záverečný potlesk postojačky, slová uznania a gratulácie boli 
odmenou pre všetkých, ktorí do vystúpenia vložili celé svoje srdce a 
nadšenie.
Okrúhle jubileum je príležitosťou rekapitulovať. Pripomeňme teda, že 
TŠK Tiffany bol založený ako registrovaný člen Slovenského zväzu 
tanečného športu (SZTŠ) 12. decembra 2002 v Novej Bani manželmi 
Pšenákovcami, diplomovanými trénermi tanečného športu 3. triedy, 
aktuálne dvojnásobnými Vicemajstrami SR v latinsko-amerických 
a 10-tich tancoch, stále aktívnymi reprezentantmi SR v tanečnom 
športe. Počas desiatich rokov sa s Tiffany naučilo tancovať viac ako 
800 tanečníkov vo veku od troch rokov až po seniorov. Tradične sa 
v máji koná prehliadka krásy, ladnosti a pohybu Defilé. V tomto roku  
klub prvýkrát zorganizoval klubovú súťaž s názvom Cena Tiffany, ktorá 
sa snáď tiež stane tradíciou a príležitosťou priblížiť verejnosti tanečný 
šport.
Počas 10 rokov sa na prehliadkach Defilé predstavilo takmer 80 
tanečných choreografií a desiatky sólových tanečníkov. Najvýraznejšie 
úspechy dosiahli Lukáš Búry a Kristína Škvarková, ktorí si ako historicky 
prvý pár vytancovali pod hlavičkou klubu výkonnostnú triedu A, pričom 
Kristína získala v tomto roku aj titul MISS Showdance a MISS Face 
na súťaži MISS DANCE SR. Mohli by sme takto spomenúť aj ďalších 
úspešných tanečníkov, ktorí svoju lásku k tancu objavili práve vďaka 
Tiffany. Mnohí z nich prijali pozvanie na oslavu okrúhleho jubilea, 
pretože ich srdcia stále bijú pre tanec a na svoj prvý klub majú len tie 
najlepšie spomienky.
Pozvanie na oslavu prijal aj viceprezident SZTŠ Ing. Pavol Paulis, 
ktorý manželom Pšenákovcom a ich tanečnému klubu zablahoželal so 
slovami: „Peťo a Dada, gratulujem vám, že máte Tiffany, gratulujem 
mestu Nová Baňa, že majú Peťa a Dadu, ktorí vedia urobiť Tiffany a 
postarať sa o deti a ich tanečnú záľubu. Spoločenský tanec vychováva 

deti k správaniu a k mnohým veciam, ktoré ich v živote raz stretnú. 
Za SZTŠ mi ostáva len konštatovať, že by sme boli veľmi radi, keby 
takýchto tanečných klubov na Slovensku bolo viac, preto vám želám 
ešte veľa desaťročí.“
Slová uznania vyslovila manželom Pšenákovcom aj ich prvá trénerka, 
u ktorej začínali s tancom v TŠK Junilev v Leviciach, PaedDr. Lenka 
Kluchová. Zaspomínala na časy, keď spoločne rozbehli súťažný tanec 
a boli prvým súťažným tanečným párom v meste Levice.  Práve ich 
príbeh potvrdzuje, že tanec robí zázraky a fantastické veci, pretože 
sa našli nielen v tanci, a ďalej spoločne pokračujú nielen v tanečnom 
živote.
S vďakou sa svojim trénerom prihovorili aj mladí tanečníci: „Robíte to, 
na čo ste boli predurčení. Vediete veľký tanečný klub plný mladých 
talentov a ste pre všetkých tanečníkov nesmiernou motiváciou, pretože 
ste svoje sny dokázali premeniť na skutočnosť. Z malej larvy sa za 10 
rokov stal krásny farebný motýľ, ktorý žne samé úspechy. Vďaka vašej 
snahe každý z nás našiel to, čo zbožňuje – tanec, a preto vám chceme 
povedať jedno obrovské ĎAKUJEME.“
Manželia Pšenákovci poďakovali všetkým, ktorí ich v meste podporujú 
a pomáhajú rozvíjať tanečný šport. Pamätnú plaketu za pomoc 
a podporu venovali  mestu Nová Baňa - primátorovi Mgr. Jánovi 
Havranovi, riaditeľke ZŠ J. Zemana Mgr. Márii Považanovej, PaedDr. 
Lenke Kluchovej, vedúcej TŠK Junilev Levice, Ing. Pavlovi Paulisovi, 
viceprezidentovi SZTŠ. Darček na pamiatku pripravili tréneri aj pre 
bývalých tanečníkov klubu. No a darčekom k výročiu je aj krásny 
nástenný farebný kalendár, ktorý vydal klub už po tretíkrát. Kúpou tohto 
kalendára môžete podporiť činnosť TŠK Tiffany.
Scenár jubilejného Defilé bol pripravený ako splnený sen. Týmto 
snom nás tanečníci previedli v krásnych kostýmoch, pôsobivých 
choreografiách, a tak zážitok z Defilé 2013 bol skutočne nezabudnuteľný.  
Do ďalšej desiatky im zaželajme ešte veľa energie a vytrvalosti, aby 
svojimi výkonmi úspešne reprezentovali seba, svoj klub a mesto Nová 
Baňa.                             -vap-


